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LENKAI EILĖSE PRIE APYTUŠČIŲ 
KRAUTUVIŲ GALI NORS KALBĖTI
Prieš Gomulką tokios laisvės tikrai nebuvę
VARŠUVA, Lenkija. — Amerikos korespondentas, įsisprau­

dęs tarp moterų į ilgą eilę prie valdžios krautuvės, pastebėjo, kad 
jos šiandien daug drąsiau kalbasi, negu prieš Gomulkos laikus. Tai 
ir esanti didžioji Gomulkos valdžios palaima. Krautuvės kaip 
buvo, taip tebėra apytuštės.

6 ŠALYS PAGAMINS 15 MILIJONŲ
KILOVATŲ JĖGOS IKI 1967 METŲ

JAV, Anglija ir Kanada pažadėjo savo pagalbą
PARYŽIUS. — Vakarų Europos šešios valstybės, kurios už- 

pereitą mėnesį pasirašė Romoje bendros prekybos rinkos ir ben­
dros atominės energijos įstaigos (Euratomo) sudarymą, jau pa­
skelbė įspūdingą planą apie atominės energijos išnaudojimą elek­
trai gaminti, pakeičiant anglį ir alyvą.

Viena moteris, kad ir susvira- 
vusiu tikėjimu, atsidūsėjo ir ta­
rė: “gal netrukus dalykai pa­
gerės”.

“Gal būt jums, jauniems žmo­
nėms”, atsakė šalia stovinti se­
nyva moteris, “Aš tų laikų ne­
besulauksiu”.
žmones laukė sviesto

Tai buvo apie 1 vai. dieną. O 
moterys laukė nuo 10—11 va­
landos, kada galės pasiteirauti, 
ar nebūtų galima gauti kiek 
sviesto. Panašios eiles stovi ir 
prie kitų Varšuvos krautuvių. 
Panašiai turbūt kalba ir kitur.

Sviestas pastaruoju laiku pa­
sidarė didelė retenybė, kartu ir 
verčios matas, rodąs, kiek iš tik­
rųjų pagerėjo, ar pablogėjo eko­
nominis gyvenimas nuo “nepri­
klausomybės” atgavimo iš Mas­
kvos valdžios.
Viską gabena j Maskvą

Tenykščiai lenkai apie taria­
mą nepriklausomybę, nuo Mask­
vos galvoja ne taip optimistiškai, 
kaip kad dabar kalba Amerikos 
lenkai.

“Kodėl Lenkijoj nėra svies­
to?” klasė Amerikos korespon­
dentas lenkus, stoviniuojančius 
eilėse.

“Kodėl”, atsiliepė moteris. 
“Mes ir patys nežinome. Lenki­
joj yra daug visokių “kodėl”.

Atsakymą, kuri į tai davė gre­
ta stovįs 'šoferis, buvo būdingas 
ir dažnai girdimas ne tik Varšu­
voj, bet ir visoj Lenkijoj: “Svie­
stas išskrido į sąskrydį”.

Šoferis turėjo galvoj Maskvoj 
organizuojamą pasaulio jaunimo 
propagandinį sąskrydį, kur su­
gabens tūkstančius jaunimo ir 
kuriuos reikės pamaitinlti. Iš 
Maskvos paskambino į Varšuvą, 
kad reikia pristatyti tiek ir tiek 
tonų sviesto ir “nepriklausoma” 
Lenkija buvo priversta sviestą 
išskraidinti.

Sen. Douglas kovoja 
už pavergtųjų tautų 
laisvinimo agentūrą

Prašo įstaigai $20 milijonų
WASHINGTONAS, D. C. -L- 

Senatorius Paul Douglas (dem., 
Ill.) iš naujo įteikė rezoliuciją 
įsteigti atskirą “laisvės agentū­
rą”, kurios uždavinys būtų stip­
rinti išsilaisvinimo dvasią tarp 
pavergtųjų tautų.

Jis prašo agentūrai $20 mil. 
paskirti jai administratorių su 
$17,500 metine alga ir 11 jo pa­
dėjėju su $15,000 alga. Padėjė­
jai, pagal Douglas planą, būtų 
parinkti po vieną tų tautybių, 
kurių kraštai neša komunistų 
priespaudą (Rytų Vokietijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Latvijos, Es­
tijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Bulgarijos, Rumunijos ir Ukrai­
nos).

Senatorius išdėstė ir veiklos 
programą, kuri turėtų vengti 
pavergtųjų kurstymo atviroms 
revoliucijoms, bet vestų prie iš­
sivadavimo.

IŠ VISO PASAULIO
•ir

Kanada pripažinsianti Peipingą
OTTAWA. — “Toronto Star” 

rašo, kad praėjus rinkimams į 
parlamentą, Kanada pripažins 
komunistinės Kinijos vyriausy­
bę. Tai buvo galvota padaryti 
jau 1950 metais, bet sutrugdė 
Koiėjos karas. Anglija ir veik 
visos Vakarų Europos valstybės 
yra jau pripažinusios Peipingo 
vyriausybę.
Kolumbijos diktatorius ‘laimėjo’

BOGOTA, Kolumbija. — Ne­
paisant žmonių protestų ir kru­
vinų demonstracijų, parlamen­
to nariai, veik visi paskirti dik­
tatoriaus, nutarė išrinkti gen. 
Rojas prezidentu antrajam ter­
minui, nuo 1958 iki 1962 metų. 
Diktatoriaus batlaižiai panaiki­
no konstitucijos nuostatus rink­
ti prezidentą visuotiniu tautos 
balsavimu ir tik vienam kartui. 
Riaušėse Cali mieste esą apie 
50 žuvusių diktatūros priešų. 
Kard. Wyszynski Vatikane

ROMA. — Tarp delegatų, at­
vykusių pasitikti Lenkijos kata­
likų bažnyčios galva, kard. Wy­
szynski, buvo ir Varšuvos ko­
munistinės valdžios ambasado­
rius Romoje Jan Drūto. Kardi­
nolas turės progos išsikalbėti 
apie katalikų bažnyčios ir ko­
munistų valdžios koegzistenciją. 
Jis išbus Vatikane 2 mėnesius.
Išgelbėjo 7 lakūnus

GIBRALTARAS. — Norvegų 
tanklaivis išgelbėjo iš Atlanto 
visus 7 Amerikos lakūnus, ku­
rie nėrė į vandenį su savo lėktu­
vu, apie 170 mylių nuo Azoro 
salų. Lakūnai spėjo sulipti į 
guminį plaustą. Juos pastebėjo 
kitas lėktuvas ir nukreipė ar­
čiausiai buvusį minėtą norvegų 
laivą juos išgelbėti.
Sovietų draugai paveikę popiežių

LONDONAS. — Kunigaikštis 
Cherwell, anglų atominės fizikos 
mokslininkas, padarė priekaištų 
popiežiui, kad jis pasidavęs So­
vietų draugų propagandai, sie­
kiančiai sustabdyti anglų van­
denilio bombos bandymus, nu­
matytus šią vasarą. Apie ta­
riamą radioaktyviųjų liekanų 
pavojų yra prikalbėta daug nie­
kų, sako šis mokslininkas.

2 unijos vadai gavo 
po 1 mt. už $299,000

NEW YORKAS. — Unijos 
sukčiai George Scalise ir Sol 
Cilento, kurie prisipažino uždir­
bę i'š unijos neleistinų būdų per 
2 metus $299,000 nuteisti po 
1 metus kalėjimo.

Scalise, 60 metų, jau baus­
tas anksčiau, buvo kontoros na­
mų priežiūros unijos preziden­
tas. Cilento, 65 m., buvo 1954 
m. pašalintas iš spirito varyklų 
unijos iždininku. Teisėjas Mul­
len vadino Scalise “Tripolio pi­
ratu, kuris puldinėdavęs kiek­
vieną prikrautų laivą, jei tik jis 
buvo be apsaugos”.

Jordanijos karalius Hussein pasitinka savo palociuje Amerikos ambasadorip Lester Mallory.

DAVE BECK IR JO ŠEIMA UŽDIRBO
TŪKSTANČIUS IŠ ALAUS PREKYBOS

Sūnus, besislapstąs nuo senato komiteto, 
pabėgo iš Washington© valstybės i Kanadą
WASHINGTONAS, D. C. — Senato specialus komitetas unijų 

ir kompanijų neleistinai veiklai tirti pateikė naujų klausimų šofe­
rių unijos prezidentui Dave Beck apie jo pasipelnymą iš degti­
nės ir alaus prekybos, išnaudojant savo įtaką ir galią, kaip 
transporto priemonių, sunkvežimių šoferių organizacijos valdy­
tojas.

I nių, kad 3 besislapstą nuo ap­
klausinėjimų liudininkai yra pa­
bėgę iš Washingtono valstybės 
į Kanadą.

Tarp jų yra Becko sūnus, 36 
metų. Kiti du, Norman Gesert 
ir Jaseph McEvoy, yra Mrs. 
Beck giminaičiai. Kur yra ket­
virtas paieškomas liudininkas 
Fred Ferschueren, maršalas ne­
turįs jokio supratimo. Kadangi 
jie nėra teismo apkaltinti, JAV 
negali prašyti Kanadą, kad juos 
išduotų.

Princesė įsimylėjo 
neturtingą bajorą

Švedu karaliaus rūmams 
Margareta pridarė bėdų

STOCKHOLMAS. — Baronas 
von Essen, tvarkąs švedų kara­
liškosios šeimos reikalus, aiški­
na, kad jie leistų karalaitei Mar- 
garetai tekėti už anglų jaunuo­
lio rankpelnio, jei jis tik kiek 
daugiau uždirbtų.

Karalaitės mylimasis yra Ro­
bin Douglas-Home, narys aristo­
kratiškos šeimos, pakeltos į ba­
jorus 15-me amžiuj, tuo tarpu, 
kai dabartinė švedų karališkoji 
Bernadottes dinastija gavo pra­
džią 1810 m. iš Napoleono ma­
lonės, kai jis “padovanojo” Šve­
dijai į karalius savo armijos va­
dą gen. Bernadotte.

Princesė Margaretos tėvas, 
Švedijos sosto įpėdinis Karl Gus­
tav, žuvo 1947 m. lėktuvo ka­
tastrofoj. Jis paliko dvi dukteris 
ir sūnų, kronprincą.

Margareta, 22 metų buvo iš­
siųsta į Londoną išmokti gerai 
anglų kalbos. Ten ji susipažino 
ir įsimylėjo į Robin Douglas- 
Home, 25 metų. Dieną jis dir­
ba reklamos firmoj, naktį groja 
pianistu vieno viešbučio orkes­
tre. Jis uždirba per savaitę $126. 
Iškilus šiai meilės istorijai, šve­
dų karalius Gustavas liepė anū­
kei tuoj grįžti į Stockholmą.

— Scott McLeod buvo senato 
patvirtintas ambasadorium į Ai­
riją 60 balsų prieš 20. Prieš bal­
savusieji buvo visi demokratai.

Beckas į kaltinimus neatsaki­
nėjo. Jis' vien tik trečiadienį 
griebėsi 28 kartus konstitucijos 
5-to straipsnio, tuo pripažinda­
mas, kad atsakydamas į klausi­
mus, jis gali save inkriminuoti. 
Jis net neatsakė į klausimą, ar 
jis pažįsta savo sūnų Dave, se­
niai senato ieškomą apklausinė­
jimui.
Liudininkų parodymai

Stewart Krieger iš Seattle liu­
dijo, kad jį Beckas 1949 metais 
nusamdė tvarkyti unijos svei­
katos ir gerovės fondus. Jam 
paskyrė $15,375 metinės algos. 
Po kelių valandų darbo jis buvo 
perkeltas kaip Becko atstovas į 
K. & K. Enterprises alaus ir deg­
tinės pardavinėjimo kompaniją, 
kur Becko šeimą turėjo nemaža 
akcijų. Krieger ten dirbo 18 mė­
nesių, bet algą mokėjo iš šoferių 
unijos kasos. Jis buvo siunčia­
mas kaip K. & K. atstovas pre­
kybos reikalais į Aliaska ir ki­
tas vietas. Išlaidas taipgi pa­
dengė iš unijos kasos.
K. & K. prezidento parodymai

K. & K. degtinės ir alaus par­
davinėjimo kompanijos prezi­
dentas Irving Levine liudijo se­
nato komitete, kad Dave Beck 
jam padėjo 1949 m. išgauti An- 
heuser-Bush (Budweiser) alaus 
atstovybę Washingtono valsty­
bėj ir Aliaskoj, nugalint kitus 
konkurentus. Dave Beck parei­
kalavo, kad K. & K. kompanija 
parduotų jo sūnui Dave ir jo šei­
mos daktarui Grinstein 49% ak­
cijų jos padalinio K. & K. Be­
verage Co.

Iš kito padalinio buvo parduo­
ta akcijų Dave Beck žmonai. Jo 
sūnus buvo padarytas kompani­
jos viceprezidentu, pagrasinus, 
kad kitaip šoferiai nekraus 
Seattle mieste K. & K. prekių. 
Paskui Dave Beck j r. Dr. Grin- 
tein ir Mrs. Beck savo akcijas 
pardavė su $88,000 pelnu, liudi­
jo Irving Levine.

Paieškomi slapstosi Kanadoj
Seattle, Wash., maršalo įstai­

ga suteikė senato komitetui ži-

i Vėliausios Žinios |
® JAV aukščiausias teismas 

išaiškino, kad šoferių unija gali 
atsisakyti gabenti ir krauti pre­
kes tų kompanijų, kurių šoferiai 
nepriklauso unijai arba yra išėję 
į streiką.

© Automobilių unijos darbi­
ninkai nubalsavo paskelbti strei­
ką Chrysler automobilių fabri­
kuose.

e Keleivinis lėktuvas, besilei­
džiąs į Madrido aerodromą Ispa­
nijoj, užsidegė. Neišsigelbėjo nė 
vienas iš 35 žmonių lėktuve.

@ Sovietų premieras Bulga­
ninas pažadėjo sustabdyti bran­
duolinių ginklų bandymus, jei 
tą patį padarytų Anglija ir Arne 
rika.

• Prez. Eisenhoweris pasita­
rime su abiejų partijų vadais’ 
kongrese sutiįko sumažinti už­
sienio paramos biudžetą $0.5 bil.

@ Aliaskos teritorijos guber­
natorium paskirtas Michael Ste- 
povič, respublikonas iš Fair­
banks.

• Sen. Kennedy, narys komi­
teto, kuris tyrinėja unijų ir kom 
panijų suktybes, sako, kad šofe­
rių unijos prezidentas Dave 
Beck neleido Anheusen-Bush 
alaus išvežiojimo šoferiams pa­
kelti atlyginimą, kadangi toji 
firma davė uždirbti tūkstanti­
nes sumas Becko sūnui ir žmo­
nai.

• James Richards, Eisenho- 
werio specialus administrato­
rius, grįžo iš 2 mėnesių kelionės 
po Vidurinius Rytus. Jis tarėsi 
su vietinėmis vyriausybėmis dėl 
paramos Eisenhowerio doktri­
nai.

• Kolumbijos diktatorius Ro­
jas laikinai konfiskavo didelę 
Begotos banką ir jo tarnautojus 
paskelbė mobilizuotais į kariuo­
menę. Bankas buvo paskelbęs 
protestą prieš diktatorių ir už­
sidaręs.

Mirė Ezio Pinza
STAMFORD, Conn. — Pasau­

linio garso operos dainininkas, 
bosas Ezio Pinza mirė širdies li- 

' ga, sulaukęs 65 metų amžiaus.
Jis 20 metų dainavo Metropo­

litan operoj New Yorke. Paskui 
perėjo į operetę ir filmą. “South 
Pacific” jam davė daugiau gar­
so ir pinigų, negu ilgi metai ope­
roj. Jis gimė Romoj, italų dai­
lidės šeimoj. Kai jis atkelia­
vo 1926 metais į Ameriką, jis 
jau buvo plačiai žinomas visoj 
Europoj kaip nauja žvaigždė su 
puikiu boso balsu. 1

Prezidentas Diem 
dėkoja už paramą

Amerikai padedant, Vietnamo 
respublika sustiprėjusi

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento Eisenhowerio sve­
čias Pietų Vietnamo prezidentas 
Ngo Dinh Diem pasakė kalbą 
kongrese. Jis dėkojo Amerikai 
už duosnią ir širdingą pagalbą, 
suteiktą jaunai P. Vietnamo val­
stybei.

Prez. Diem užtikrino, kad jo 
šalis ir toliau atkakliai kovos su 
komunizmu, grasinančiu ne vien 
Vietnamui, bet ir kitoms laisvo­
sioms Azijoms tautoms.

Šioj laisvės kovoj Amerikos 
teikiama parama yra didelis pa­
stiprinimas, nustelbiąs komuniz­
mo ir fašizmo klaidingus, bet 
gundančius pažadus, kalbėjo 
svečias.

Iš ryto Diem turėjo pasikalbė­
jimą su prezidentu Eisenhowe- 
riu.

Iš pykčio prieš 
Roehmą Hitleriui 

putos varvėjo
Elgėsi kaip padūkėlis, 
liudijo jo ginklanešiai

MUENCHENAS, Vokietija— 
Buvęs geštapo viršininkas Ru­
dolf Diels pasakojo teisme, kad 
Hitleriui iš įtūžimo piieš S A šta­
bo viršininką Ernst Roehm var­
vėjo iš burnos putos, o jo elge­
sys priminė padūkusį žmogų.

Tai buvo 1934 m. naktį į bir­
želio 30 d., kai fiureris atskubė­
jo į Muencheną ir iššaukė savo 
elitinės gvardijos SS vadus gen. 
Sepp Dietrich ir pik. Lippert iš­
skersti į aukštybes' pakilusius 
S A (partijos rudmarškinių smo­
giamųjų dalinių) vadus.

Roehmui plodavę daugiau
Minėtas liudininkas Diels kal­

bėjo, kad Roehmo ir kitų SA 
vadų homoseksuališkumas ne­
buvo pagrindinė priežastis jiems 
likviduoti. Tai buvo vaisius sa­
vitarpinės kovos dėl dominavi­
mo tarp SA ir Hitlerio. Fiure­
ris. ,emė raukytis, kai dažnai 
masiniuose nacių susirinkimuo­
se Roehm susilaukdavo didesnių 
plojimų, negu pats Hitleris.

Nekentė SA ir Josef Goebbels, 
propagandos ministeris, kadan­
gi rudmarškinių vadai iš jo 
juokdavosi. Aviacijos maršalas 
Goeringas taipgi nuolat kalbin­
davo fiurerį, kad jis turi sutvar­
kyti rudmarškinius. “Jie turi 
pražūti, suprantate”, kartą pa­
sakė Goeringas Hitleriui.

Walter Kopp, tada policijos 
karininkas, dabar pulkininkas 
naujojoj Vokietijos armijoj, pa­
sakojo, kad jis buvo tik 6 pėdas 
nuo Roehmo, pastatyto šaudymo 
celėj. Du SS (Schutz Staff ei, 
juodmarškinių) karininkai palei­
do kartu pistoletus į Roehmą, 
stovintį celėj atidaryta krūtine. 
Roehm ir kiti jo sėbrai buvo ke­
letą valandų prieš tai suimti ne­
padoriose orgijose.

šios šalys, skinančios kelią į 
jungtines Europos valstybes, 
yra; Prancūzija, Vokietija, Ita­
lija, Belgija, Olandija ir Luk- 
semburgąs. Jų ekspertų komi­
sija išdirbo ateinančių 10 metų 
ekonominę programą, pagal ku­
rią jos pasigamins iš atominės 
energijos 15 mil. kilovatų elek­
tros jėgos. Tai yra pustrečio 
karto daugiau, negu Anglija ti­
kisi gauti iš atominės energijos 
iki 1965 metų (pagal 1955 m. 
dešimtmečio planą).

Visi dirbs išvien
Atominės energijos pritaiky­

mo pažanga būtų žymiai mažes­
nė, jei kiekviena Vakarų Euro­
pos šalis planuotų ir dirbtų at­
skirai. Jų nutarimas dėtis į vie­
ną bendruomenę turi nepapras­
tos reikšmės ne vien pramonei, 
bet ir politikai. Nėra abejonės, 
kad jos nusvers Sovietų ekono­
minę jėgą. Pridėjus dar Ameri­
ką ir kitas užjūrio demokratijas, 
komunistų blokas negalės nė iš 
tolo susilyginti su laisvojo pa­
saulio ekonomine galybe.
Reikalas labai skubus

Vakarų Europos pramonė, gy­
venimo lygis taip greitai kyla, 
kad už 10-12 metų jai reikės ele­
ktros du kartus daugiau. Dėlto 
Euratomo komisiją ir ragina nie 
ko nedelsiant pradėti statyti 
atominius reaktorius, kurie pa­
keis anglį ir alyvą, kaip priemo­
nes elektros srovei gaminti, šios 
6 šalys pačios galėtų padengti 
tik trečdalis reikalingos anglies 
ir alyvos paklausos ateinančių 
20 metų laikotarpiu. Gi du treč­
dalius anglies ir alyvos reikėtų 
įsivežti iš užsienio.
Anglosaksai pasiruošę padėti

WASHINGTONE ir kitose už­
jūrio sostinėse Euratomo pro­
grama sutikta su dideliu pasi­
tenkinimu. Amerika duos ura- 
nijo, reaktorių ir technikų. Ji 
yra susidomėjusi V. Europos 
būsimais patyrimais, kuriais ga­
lės ir pati pasinaudoti. Bet tuo 
tarpu Amerikai nėra tokio sku­
baus reikalo griebtis atominės 
jėgos, nes ji yra žymiai turtin­
gesnė ir alyva, ir anglimis.

Anglai taipgi turi labai tobulą 
atominį reaktorių, išėjusį iš ty­
rinėjimų laikotarpio į prekybos 
fazę. Kanada, turtinga uranijų, 
padės Europai 'šiomis žaliavomis.

Minėtos programos įgyvendi­
nimas atsieis $4 bil. Bet ją įgy­
vendinus, atominei žaliavai rei­
kės išleisti tik $2 bil., tai bus 
$2 bil.- mažiau negu kainotų aly­
va ir anglis elektrai gaminti.

Belenktyniaujant 
žuvo šeši žmonės
POMEROY, Ohio. — John 

Carter Smith, 2'1 metų, iš Mid­
dleport, lenktyniaudamas plen­
te su kitu draugu, lenkė sunkve­
žimį ir susidūrė su atvažiuojan­
čiu automobiliu.

Nelaimėj žuvo pats Smith ir 
4 keleiviai jo automobily. Už­
muštas ir vairuotojas William 
Halley, 31 metų, antrojo auto­
mobilio, su kuriuo Smith susidū­
rė.
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REDA KCIN IS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti; SPURTO PASAULIS
2536 W. 64th Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St.. Milwaukee, Wi^

BR KETUR.AKIS

Iš VII-jy š. Amerikos sportinių žaidynių
7-tą j į kartą susirinkome vėl 

T o r o n t e . Daug senų veidų, 
daugumoj tie patys, pasiauko­
ję sportui, vadovai, bet daug 
naujo ir gražaus jaunimo, o su 
juo dar mažihu lietuviškos 
kalbos... Ji jau ne tik išnyko, 
su mažomis išimtimis, jaunųjų 
tarpe, bet ir senjorų koman­
dose, turiu galvoje krepšinį, 
mažai benaudojama. Bet pasi­
tenkinę kilme su keletą abejo­
tinų atvejų, galime džiaugtis, 
kad iš sportinės pusės žiūrint, 
einama iš lėto, bet užtikrintai, 
pirmyn. Pažanga, kokia ji be­
būtų, matėsi visur. Iš 8 vyrų 
krepšinio komandų 5 visai ne­
blogos, jaunių 4 gan geros ir 
pirmą kartą matėme 2 daug 
žadančias jaunučių k-das. Mo­
terų grupėje iš 5(!) komandų 
2 jau žaidė krepšinį, kuriame 
buvo daugiau sporto negu hu­
moro, kaip būdavo įprasta. 
Tinklinyje ir stalo tenise k-dų 
skaičius buvo gausus ir vaiz­
das daug rimtesnis, palyginus 
su ankstyvesnėmis žaidynėmis. 
Sumoje apie 50 įvairiausių ko­
mandų pralenkė visus rekor­
dus savo kiekybe ir pademon­
stravo daromą pažangą.

Kvalifikacija
Jau prieš 3 metus rašiau, kad 

be žaidynių padalinimo, reika­
linga ir kvalifikacija, jei neno­
rim, kad žaidynėse maišytųsi 
ir “piknikautojai”. Turim jau 
ir kvalifikacinius nuostatus, 
kuriais tačiau prieš porą S&- 
vaičių spaudoje buvo pareikš- JSų]vgų ir rengimo komitetų šu­
tas nepasitenkinimas. Ir iš tik-, dėties iš dviejų priešingų klū- 
rųjų, tie nuostatai buvo suda-' bų Tik tas staio tenisas... Jis 
ryti skubotai, nelabai logiškai,. buv0 užmirštas, paliktas pats 
neatsižvelgiant nei į komandų'sau nežiūrint, kad tai taip pat 

, skaičių nei į geografinę ar apy- , ^.idvniu dalis. Ir jei dėl jo arti 
gurdinę padėtį. Kas vienai ša- 50 žaidėjų nepabijojo vargi- 
kai. tinka, nebūtinai turi tikti | nančios kelionės, tai tikrai jis • I • i • X • • T • 1 1 i — ' **buvo vertas didesnio dėmesio.

Štai pagrindinės priežastys, 
dėl kurių viskas atsidūrė to­
kioj betvarkėj:

1. negirdėtas ir neįmanomas 
užsimojimas viską pravest per

imtas Rochėsierio Sakalas, ne­
galėjęs dalyvauti apygardos 
p-bėse. Dalyvavo, tik neatvykus 
New Yorkui. Sakalas nuo savo 
įsikūrimo dalyvavo visose apy­
gardos p-bėse, išskyrus pasku­
tines, ir visose žaidynėse, kur 
jos bebūtų buvusios. Taip pat 
dalyvauja kasmet dvejose vie­
tinėse p-bėse ir štai Toronte 
laimi 1-ją vietą. Manyčiau, kad 
Fasko tikslas būtų padėti spor­
to lygiui kilti, o ne jį stabdyti 
netiksliais nuostatais.

Organizacija
Pereitais metais po žaidynių 

Chicagoj ar užpernai po New 
Yorko apie organizaciją mažai 
tebuvo kalbama, nes viskas vy­
ko sklandžiai, ir daugumas bu­
vo patenkinti. Šiemet Toronte, 
dėka naujojo apygardos vado- 
yo p. Gustainio, viskas praėjo 
nepalyginamai sklandžiau, 
kaip 1954 m. Ir be keletos ne­
reikšmingų smulkmenų niekas 
nieko negalėtų prikišti, jei ne 
tie nelaimingi stalo tenisinin­
kai. Iš tu smulkmenų paminė­
siu tik vieną, kuri galima bu­
vo lengvai išvengti. Vienerios 
krepšinio rungtynės buvo žai­
džiamos sutrumpintu laiku, 
nes tam tikrą vai. reikėjo pa­
tuštinti salę. Gal į pasekmę tai 
ir neturėjo įtakos, bet blogiau­
sia, kad po rungtynių salė liko 
tuščia, ir vaikai turėjo progos 
pažaisti... Tačiau, kaip sakiau, 
viskas vyko gana sklandžiai, 
nežiūrint Toronto nepalankių

patalpas, dar prastesnes. Ten 
jau tikrai iš stalo teniso pasi­
darė “ping-pongas”. Pagaliau 
užbaigta buvo trečiose patal­
pose. Žaidėjams pareiškus ne­
pasitenkinimą, organizacinio 
k-to narys p. Banelis pareiškė, 
kad sportininkai turėtų su­
prasti žaidynių tikslą, kur es­
mėje nėra varžybos, bet susiti­
kimas, piknikas!! Štai, kur vėl 
atėjom. Žaidynės padalintos, I 
kvalifikacija reikalinga, kad 
tik arčiau sporto priartėtumė- 
me, o čia — toks pareiškimas. 
Esu įsitikinęs, kad kiti k-to na­
riai yra priešingos nuomonės, 
tačiau p. Banelis jau ir lauko 
tenisininkam^ pažįstamas, kaip ! 
atsilikusių pažiūrų ir nesuge-' 
bąs organizaciniame darbe.1 
Taigi, veltui šį kartą, kaip nie- i 
kad, suvažiavęs toks gausus 
būrys pačių gerųjų mūsų stalo 
tenisininkų tikėjosi gerų ko­
vų... jų teks laukti dar metus. 
Tiksliausiai, žinoma, buvo — 
neturint geresnių sąlygų ir pra- 
vedimui žmonių, atsisakyti 
rengti šias varžybas. Arba pa­
simokyti iš Žiulpos Čikagoje 
ar Garunkščio New Yorke.

Laimėtojai
Gan vėlu čia grįžti prie atski­

rų varžybų, nes rezultatai jau 
daugiau ar mažiau visiems ži­
nomi. Trumpai tik perbėgsime 
per laimėtojų vardus ir atski­
ras varžybas. .

Bendrai Toronto Vytis pasi­
glemžė daugiausia taškų ir 
šiais metais ji rimčiausias fa­
voritas Lozoraičio taurei, nes 
jos futbolas ir lauko tenisas 
gana stiprūs; belieka tik plau­
kime ir lengv. atletikoj
čiau padirbėti. Čikagos Neris 
seka iš paskos, bet jos visos 
viltys lengv. atletikoj ir iš da­
lies lauko tenise.

Šių žaidynių centras, kaip 
visuomet, yra vyrų krepšinis, 
Jisai savo aršiomis kovomis, 
aukštais rezultatais, neblogu 
lygiu patenkino gausius žiūro­
vus ir rengėjus. Išdidi Neris

< >lTK1> SAUJIKiVu Photo
Sugar Ray Robinson, kuris gegužės 1 d. atgavo vidutinio svorio 

bokso čempionatą, ir jo žmona Edna Mae.

Šachmatai

rim-
Vyrų tinklinis šiemet buvo 

geresnis, kaip įprasta. Keletas 
senųjų vėl užsidėjo uniformas, 
kad užpildytų tuščias vietas. 
Tik iš viso kažin kokiu keliu 
eina tinklinis? Jo taisyklės ei­
liniam žiūrovui sunkiai su­
prantamos, o teisėjo subjekty­
vūs sprendimai pasidaro per 
daug reikšmingi. Baigmėj Ne-

prisistatė visoje savo puikybė- ris nesunkiai įveikia Vytį 2:0.

ir kitai. Čia reikia lankstumo 
ir artimesnio žvilgterėjimo. 
Bazuotis 8-mis k-domis ir apy- 
gardinėmis pirmenybėmis nė­
ra tikslu. Beiktų atskirai liesti 
kiekvieną šaką ir grupę. Pav.
tinkliny ir jaunių bei moterų šeštadienio popietę, pradėjus 
krepšinyje pilnai pakaktų po!vos 12:30 vai. O pravesti buvo 
4 k-das, kas palengvintų ren-.kol—vyrųirmoterųkomandi- 
gėjams su salėmis, laiku ir len-|nį§, vyrų, moterų ir mišrūs 
lėlių sudarymu. O varžybos dvejetai ir vienetai vyrams, 
daugiau išsilygintų. Gi stalo moterims, jauniams ir mergai- 
tenisas vėl atvejis sau. Iki šiol tems!
mes niekad dar nesame turėję nakties,
8 k-dų, to žodžio prasme. Jei kito, kaip baigti sekmadienį, 
šį kartą toks skaičius ir daly- Tai turėjo būti numatyta iš 
vavo, tai mažiausiai 3 iš jų anksto ir atatinkamai supla- 
buvo tik tai progai suklijuo­
tos. Niekad nesame matę Ha­
miltono Amerikoje ir nematy­
sime (!), nors tai ir rimta ko­
manda arba New Yorko kur 
nors kitose žaidynėse. Gi Clė-
velandas ir Detroitas tik šven- maža vietos, bloga šviesa, nuo- 
tadieninės k-dos, lygiai kaip bitinis vaikščiojimas ir triukš- 
retai matoma Aušra ar Water- mas. Negana to, tik spėjus ko- 
būris. Tokiai padėčiai esant, į mandines vyrų varžybas pra- 
žaidynes oficialiai nebuvo pri-, vesti, teko kraustytis į kitas

Datraukus iki 12 vai. 
aišku, neliko nieko

nuota.
2. Turnyrui vadovavo vie­

nintelis žmogus ir tas pats ak­
tyvus žaidėjas?!

3. žaidimo sąlygos buvo tie­
siog liūdnos — nekokie stalai,

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
Parduodame su didelėmis nuolaidomis pavasarinius 

drabužius vyrams, moterims ir vaikams
Vyrams išeiginiai balti marškiniai

$295 ii' brangiau
Vyrams gražūs kaklaraiščiai ....
Vyrams spalvotos kojinės 2SC P°ra
Moterims
Moterims
Moterims

Moterims

grynų vilnų megztiniai SJg50 
orlon megztiniai ... ... $365
pavasarinės suknelės

$^85 ir brangiau 
šilkinės skepetaitės

49' ir brangiau
Moterims Nylon kojinės 59c ir brang. 

Mergaitėms gražios suknelės ............   $4 98
IR DAUG KITOKIŲ PREKIŲ PARDUODAME TAIP 

PAT SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS.
Kviečiame atsilankyti! Būsite patenkinti mūsų kainomis 

ir patarnavimu.

jhSEPH?S DRY GOODS STORE
3218 SOUTH HALŠTED STREET, CHICAGO, ILL.

Kadetai
Pirmą kartą mūsų žaidynėse 

dalyvavo ir 3 jaunučių krep­
šinio k-dos. Buvo gražu stebėti 
tuos mažuosius krepšininkus 
kovojant iš širdies ir neretai 
parodant puikių dalykų. Ne 
vienas iš jų užaugs geras krep­
šininkas. Pirmasis jų pasirody­
mas save pilnai pateisino, ne­
žiūrint padidėjusio vargo ren­
gėjams, o ypač tų k-dų vado­
vams. Bet tokių k-dų pas mus 
dar maža, ir jei žaidynės bū­
tų įvykusios Čikagoj ar New 
Yorke, greičiausiai vos viena 
tebūtų dalyvavusi. Taip ir ky­
la abejonės dėl šių varžybų, 
ypač kai laimėtojai gauna taš­
kus, nežiūrint kiek k-dų daly­
vavo. O taškai kai kuriems klu­
bams gana svarbūs. Tačiau čia 
turiu svarbesnę problemą. Jų 
amžiaus riba yra 15 metų. Be­
veik visi Žaibo ir Sakalo žai­
dėjai šioj grupėj Toronte žai­
dė paskutinį kartą. Sekančiais 
metais jie per seni, o pas jau­
nius retas kuris bus priimtas, 
nes tiek fiziniai jie dar nėra 
subrendę. Užtat daug kur Vak. 
Europoj yra dar viena grupė, 
kur amžiaus riba yra tarp 15 
ir 17 metų. Prancūzijoj ir Bel­
gijoj ši grupė turi vardą “ca­
dets”. Apie tokią kadetų (var­
dą galėtų Faskas duoti) grupę 
būtų verta jau pagalvoti. To­
kių k-dų susidarytų jau tik­
riausiai daugiau, kaip jaunu­
čių, ir jos suburtų tuos nelai­
minguosius, kurie, neturėdami 
kur dingti, gal iš viso nuo mū-1 
sų ir krepšinio atitoltų.

Šachmatai
Likus paskutinei taurei ant 

dovanų dalinimo stalo, apy­
gardos vadovas pranešė, kad j 
šachmatų 
nėra, nes tokių varžybų neįvy­
ko... Neatsirado varžovų, nes 
vos vienas atvažiavo iš New 
Yorko. Štai, vėl punktelis ver­
tas dėmesio. Visos 
šachmatų varžybos 

, metu būdavo grynai lokalinio 
! pobūdžio. Beiškia, jos savo tik­
slo niekad neatsiekdavo. Ar 
ne tiksliau būtų iš programos 
išimti komandines varžybas, 
paliekant tik individualines? 
Negi, bent kartą nebūtų įma­
noma vienose žaidynėse pama­
tyti mūsų didmėisterius Taut- 
vaišą, Vaitonį, žalį, Merkį ir 
dar keletą kitų? Visose šakose 
mes jau prie to beveik priėjo­
me, tai tas pats turėtų galioti 
ir šachmatams arba...

Moterų grupėje incidentas. 
Faktišku laimėtoju paskelbtas 
Žaibas, tačiau taurę ir taškus 
pasiglemžė Neris. Priežastis — 
Žaibas stojo kovon su 5-omis 
žaidėjomis, kas pagal taisykles 
draudžiama. Keista, kad tai 
nebuvo išaiškinta prieš rung­
tynes, o dar keisčiau, kad tai 
atsitiko iClevelandui, kur tink­
linyje rimčiausiai dirbama. 
Pats žaidimas iš lėto progre­
suoja, bet kol neturim geriau 
atletiškai sudėtų ir pajėgių 
stipresniam kirtimui moterų, 
toliau bus sunku nueiti.

Ir pagaliau stalo tenisas, pra­
ėjęs tikrame chaose. Komandi­
niai meisteriu tampa Roches- 
terio Sakalas, netikėtai įveikęs 
pirmykštį meisterį — Toronto 
Vytį 5:4. čiat Grybausko per­
galė prieš Gvildį buvo lemia­
ma. Baigmėje Sakalas nesun­
kiai nugali Čikagos Nerį, atim­
damas visus 3 taškus iš V. V. 
Apygardos meisterio Avižie­
nio.

Vyrų vienete Gvildys be sun­
kumų įveikia Paltaroką 3:0.

Vyrų dvejete taip pat Gvil­
dys su Nesiukaičiu laimi prieš 
Avižienį-Šoliūną.

Mišriam dvejete vėl Gvildys 
su Kasperavičiūte.

Moterų komandiniame Vvtis 
lengvai susitvarko su Detroitu 
ir Hamiltonu.

pla-1 Moterų vienete KasperaviciCi­
ningai pasiruošia, kovoja kaipįtė turi pasitempti prieš Ričkiė- 
liūtai, viską šluoja nuo 
neleidžia nė vienam 
žaidėjui laisvai paleisti ka­
muolį į krepšį, patys gi žaibiš-. nevičiūtė, o jaunių Grėbliūnas 

taško.1 prieš Malašauską, abu iš Saka- 
Atletai lo.

Taigi, stalo tenise Vytis aiš- o ■ kJ

kiai karaliauja, trupinius nu­
mesdama Sakalui.

Išsiskirstę keliems 
siams, lauksime ir 
vasaros žaidynėms, 
kimūs vėl tokio pat gražaus 
jaunimo, o su juo ir puikių ko-

Gryb-

j e ginti titulo. Lituanica, šie­
met 2 kartus drebinusi Nerį, 
tikėjosi nemažai. Toronto Auš­
ra gi manė esanti neįveikiama 
su savo nauja žvaigžde Bunti- 
nu ir su mums gerai pažįsta­
mu bu v. Vyties centru Vaičiu­
liu, neskaitant jau kitų neblo­
gų žaidėjų. Tik Atletai atvyko 
be didelių pretenzijų, bet ge­
rai pasiruošę ir pasiryžę. To­
ronto Vytis, be Vaičiulio nieko 
nesitikėjo, o likusios trys Cle- 
velandas, Montrealis ir Water­
bury dar toli nuo aukščiau mi­
nėtų. Pernykštis meisteris 
įkrauna be didesnių pastangų 
šimtinę Taurui ir paleidžia 
Vytį su 120 po tokios precizi­
jos demonstravimo, kokio re­
tai galima matyti. Ir su ra­
miausiu pasitikėjimu laukia 
kito finalisto. Šis. gi ateina per 
skausmus ir vargus, o jo var­
das visai netikėtas — Brook- 
lyn’o LAG. Pirmose rungtynė­
se jis visai užtikrintai nupur­
to per gerai apie save galvo­
jančią Aušrą 62:46, o antrame 
susitikime iš toli toli atslenka 
ir smeigia Lituanicai. Ši vedė 
antro kėlinio pradžioj 10 taš­
kų skirtumu, bet iš lėto suby­
rėjo prieš Atletų spaudimą. 
Pasekmė 63:58. Finale 99% 
buvo tikri Neries pergale, ir 
nieks nė cento. nenorėjo dėti 
už Atletus. Tačiau šie, never­
tindami visų nuomonės, ]

le. Važgauskas yra malonaus 
būdo 28 metų jaunuolis. Nuo­
lat dirba fabrike mechaniko 
darbą, šauniai vairuoja savo 
automobilį ir per eilę metų 
neturėjo jokio nelaimingo at­
sitikimo. Sportuoja kelinti me­
tai atliekamu nuo kasdieninio 
darbo laiku. Prieš 8 metus at­
vyko iš, tremties į JAV. Susi­
kalba įprasta kurčių - nebylių 
kalba. Gyvena 5613 So. Eme- 
lald Ave., Chicago 21, Ill. tel. 
WEntworth 6-2873.

JAV sportiniai sluoksniai 
skiria daug dėmesio K. Važ- 
gauskui ir jo sportiniams pa­
siekimams. Reikėtų ir lietu­
viams sportininkams savo 
baus kolegos nepamiršti.

Turnyras Milwaukee. Per pa­
skutiniuosius dvejis metus — 
1956 ir 1957 — Padėkos dienos 
progomis buvo suruošti du pui­
kūs šachmatų turnyrai jaukia­
me Milwaukee mieste, šiemet 
uolūs milwaukieciai — 'šachma­
tininkai ruošia dar vieną turny­
rą vasaros metu, šiam turny­
rui duotas vardas New Western 
Open Championship. Žaidimo 
sąlygos labai geros: turnyras 
vyks liepos 4, 5, 6 ir 7 dienomis, 
teks sužaisti tik po 2 partijas 
per dieną, t. y. iš viso 8 ratus. 
Starto mokestis $10.00 USCF 
(United States Chess Federa­
tion) nariams, $11 — nenariam. 
Pirmas prizas $300, antras — 
$200, trečias — $100. Be to 
penktadienį, liepos 5 d., ruošia­
mas žaibo turnyras. Norintieji 
smulkesnių informacijų gali 
kreiptis į Miss Pearle Mann., 
1218 Railway Exchange Bldg., 
Milwaukee 2, Wis.

Reikia tikėtis, kad vasaros tur­
nyras bus pravestas lygiai taip 
pavyzdingai, kaip rudens turny­
rai.

Įdomu, ar be jau kiek susenu- 
sio ketvertuko (P. Tautvaiša, K. 
Jakštas, V. Karpuška, A. Zujus) 
dar dalyvaus kas nors iš Chi- 
cagos lietuvių — šachmatinin­
kų? Ypač jauniesiems nereikė­
tų praleisti progos sukryžiuoti 
kardų

Dr. 
Prieš

ga-

Įvairios sporto
žinios

tarpvalstybinių futbolo
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lentų, Ihę 3:1. Čia ir dalyvių skaičius 
Neries šį kartą buvo didesnis, net 13.

Mergaičių vienetą laimi Juk-

kai rinkdami tašką po 
Skirtumas didėja, ir 
kelini laimi net 49:32! Antra­
jam kėliny netikėtai pasikei­
čia vaizdas, kai Atletai truputį 

Į atleidžia, ką išnaudoja Neris, 
užpleškindama nepaprastą 
spartą, žiūrovai įsiaudrina, ra-' 
gina Nerį, o ši smarkiai lipa 
ant kulnų, bet Atletai nepame­
ta galvų, sugeba išsinarplioti 
iš blogiausių situacijų ir visiš- 

, tuo 
m. laimėj i-

, varžybų laimėtojo I kaj Pelnytai laimi 83:71,

iki šiol 
žaidynių v.
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vų.

mėne- 
ruošimės 
kur tikė­

Vyt.

PATAISYMAS
pakartodami 1955 
mą.

Jaunių grupėje 
dėjusi Aušra po 
įtemptos kovos suklumpa prieš 
Baltijos Jūrą, kuri baigmėje 
priversta kapituliuoti prieš 
daug geresnį Detroito Kovą 
60:45. Rungtynės neblogos, bet 
toli gražu nuo pirmykštės Ne­
ries lygio. Kovo k-da gero ūgio 
ir turi puikių davinių, joje aiš­
kiai išsiskiria... Thomson.

Jaunučiuose netikėtai laimi 
žaibas prieš per daug pasiti­
kintį Sakalą.

Moterų grupėj didžiulis skir- mušdamas net 872 taškus! Tar­
iamas tarp pirmųjų dviejų ir pe 72 šio sporto mėgėjų laimė-' 
likusiųjų. Jau neblogas baig- jo pirmąją vielą. Laimėtojas 
minis žaidimas, kur labiau pa- iškilmingai pagerbtas, — jam 
tyrusi Vytis laimi prieš Aušrą įteikta auksinė statula ir $150 
46:39. ’>i grynais pinigais.

Gutowski Melbourne pa-

daug vilčių
gražios ir

Bob 
siekia 4,53 mtr., bet ne 4,35 m., 
kaip praeitame Sp. Pas. skyr. 
pažymėta. Br. K-

Iš 
rungtynių Europoje pažymėti­
nos:

Austrija Vienoje 1:0 laimi 
prieš Švediją. Jugoslavija — 
Graikija 0:0. Rungtynės įvyko 
Atėnuose pasaulinių futbolo 
p-bių kvalifikacijai. Olandija
— Belgija 1:1. Italija — Šiaur. 
Irlandija 1:0.

3c

12-tose tarpmiestinėse futbo­
lo rungtynėse Bazelis 2:1 įvei­
kia Berlyno vienuolikę. Bazelis 
berlyniečius pirmiau turėjo 
svečiu tik prieš 25 metus. Ben­
droje klasifikacijoje Berlynas 
turi 5 laimėjimus, 3 lygiąsias 
ir 4 pralaimėjimus.

* ■ * *

Manchester United — Beal 
Madrid 2:2 (0:2). šia pasekme
— lygiomis ispanai klasifika­
vusi Europos klubų baigmei 
prieš italus. Rungtynes buvo 
nepaprastai karštos ir anglų 
publika labai nemandagi, nes 
jų patys korespondentai dide­
lėmis antraštėmis žymėjo — 
“Shame, You Boo Boys”.

* * *

Anglų Arsenal 10.V žaidžia 
prieš R.Essen ir Fortuno Dues- 
seldorf kombinuotą. 

* * *
Prieš išvykdamas į JAV, IFC 

Kaiserslautern net 12:6 nusvi­
lina Tus Neuendorf.

* * *
Latviukas Jekkals savo rutu­

lio pasekmę pakėlė iki 17,31 ir 
vidur, mokyklų rinkt, p-bėse 
Mansfielde laimėjo I v. ir šių

stambiame turnyre.

Euwe ir Bobby Fisher, 
porą mėnesių Amerikos 

trylikametis “vunderkindas”
Bobby Fisher sužaidė dvi parti­
jas su ex-pa/saulio meisteriu 
(1935—1937 m.), dr. Euwe. Ex- 
meisteris laimėjo santykiu 1%: 
i/2- Juokingą žiūrovų pasikal­
bėjimą įdėjo Chess Life: “Pasa­
kykite, kas gi toks tas Euwe, su­
gebėjęs nugalėti mūsų Bobby?” 
Chess Life komentarų vietoje 
įdėjo žinomą posakį: “Sic tran­
sit gloria mundi!” Mes iš savo 
pusės linkę pridurti: “O, sanc- 
ta simplicitas”! arba priminti 
Krylovo pasakėčios žodžius: 
“Nėra žvėries, stipresnio už ka­
tę”.

Jaunių pirmenybės. Vadina­
mas US Junior Championship 
šiemet vyks San Francisco, Ka­
lifornijoje, nuo liepos 8- d. iki 
liepos 14 d. šia proga galima pa­
stebėti, kad visi įdomesni turny­
rai vyksta visada kitur, tik ne 
Chicagoje, šitame industrijos ir 
mokslo centre. Kas čia kaltas 
— sunku pasakyti, bet aišku, 
kad tai pačių chicagiečių apsi­
leidimas. žinoma, Chicaga nė­
ra smagi kurortinė vieta, bet tai 
vargu ar galėtų atbaidyti šach­
matininkus. A. Zujus

14 m. pasiekia, o kitiems reik­
tų abiejų rankų,. nes mes “en­
tuziastai” ir nesvarbu kad kiti 
geresni. 

* *
17-metis vokietis Wolfgang 

Baumann 100 mtr. crowl pra­
plaukia nauju V-jos rėk. — 
56,2 s. Su šia pasekme jis at- 
sistoj a su rusu Sorokin 2 v. vi­
soje Europoje, nes tik prancū­
zo Alex Jany, bu v. pasaulio 
rėk. pasekmė 55,8 s. iš 1947 m. 
yra geresnė. Sekančią dieną 
100 m. Butterfly stil. pasiekia 
irgi naujo rėk. — 1:02,7 min.

* * *
Su Fritz Walterio vienuoli­

ke, kuri šį sekmadienį žaidžia
žaidynių naują rekordą. Mūsiš- Čikagoje, atvyko ir Bundesrei- 
kių tik vienas Paukštelis per cho treneris Sepp Herberger.

sostinėje Springfielde 
vietos Kurčių-Nebylių

LIETUVIS LAIMĖTOJAS
Š.m. gegužės 4 d. Illinois val­

stybės •/
įvyko
Klubo surengtos 4-sios kurčių- 
jų-ncbylių kėglių (Bowling) 
rungtynės. Dalyvavo 72 varžo­
vai. Karolis Važgauskas nuga­
lėjo savo partnerius ir pasiekė 
nepaprastai gerų pasekmių, iš-

907 W. 35th St. — Chicago 9, III. — LA 3-2022

’259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje



New York. N. Y
New Yor'ko Liet. E v. Trot, 
parapijos penkių metų veikla

Jau senesniris laikais New

gfielde, Missouri sinodo teologi­
jos seminarijoje. Metų bėgyje 
parapiečių daliai, persikėlus gy- 

Į venti kitur, parapija nebepajė­
gė savarankiškai pasireikšti.

Po Antrojo pasaulinio karo iš
Yorko .riesto ribose yra veikusi: tremties skaitlingai atvykus lie­

tuvių ev., savaime atsirado rei- 
kalas atkurti lietuvių ev. para­
piją New Yorke. Būdingas ir 
pažymėtinas yra šios parapijos 
atsikū imas. Tai buvo, 1951 me­
tais. Lietuvos gen. konsulas 
pu!. J. Budrys paragino kun. Da- 
-į ir kai kuriuos lietuvius ev. su-

lietuvių ev. pa apja, kuriai tuo­
met patarnavo kun. Petras Dri- 
gnaitis (mirė 1912 m.) iš Bata­
kių parapijos (Didž. Lietuvoje) 
ir nuo 1914 m. kun. Jurgis Ma­
caitis (mirė 1931 m.) iš'Viešvi­
lės (Maž. Lietuvos); kunigo 
mokslus juodu buvo išėję Sprih-

r

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

O Mounts in the upper sash out of sight. . . leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up . . . out or in!

© Drapes and curtains hang smoothly!
® No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadienia.5 nuo 11 ik- 4:30.

sv,

, kv. pėda

OURPRKE

Tvirta 
1-šmoto 
toileto 
sėdynė 
?565

medž.
$179
$219
$244

Kombinacijos Sriu­
bas Toileto Vienete 
Baltas vitreous, leng­
vai nuplauj. $2285 
Reg. $31.95

%” Plasterio lentos 
Pirmos rūšies, nedegančios, ati­
trauktu krantu. Idealios ištaisy­
mui skiepo arba pastogės kam- 
bariy.

9Q-SV.
Ritulys
RITULYS

PADENGIA
100 k v. p d.

Vz“ storio,, atsparios 
liepsnai; 12"xl2" arba 
16"xl6". Tongue ir 
groove.

Reg. $385 
kaina

INSULIUOTAS AKMENS IR 
PLYTŲ APMUŠIMAS 

Puikios rūšies medžiaga 
Puikiausia pinigu perkama. 

Plytų ir ak­
mens pavi­
dalo. Regu­
liari kaina 

$19.50 
Mūsų kaina 
100 kv. pd.
$1 f95

sv.
sv.

Visi skelbiami daiktai cash
—---------- Visi telefonai HAymarket 1-2031

Ekstra Svari 
Rūšis 

1 rūšies 
45 
55 
65

SMALUOTAS 
VAILOKAS 

15 sv. vailokiniai 
dangčiai, 432 
kvadrati- $*$95 
niu pėdu “

ŠEŠIAKAMPIAI 
GONTAI

3 Tab. asfalto 
gontai

167 sv. Įvairiu 
spalvŲ. $^45 
100 kv. pd.

DIDELI rgjg
LAKŠTAI SĖS; 

4'x6' iki 4'x10'.tKIi 

kvat,r- Ęę 

/ pėda
and carry iš mūsų kiemo.

ROOFING

Lubu Plytelės 
1-mos 
rūšies

STORAIS GA­
LAIS GONTAI 

2.10 sv. stogo gon­
tai. Daug spalvų. 
Padengia $Cj45 
100 kv. od. O

PIRKITE DIRVONĖLIŲ 
TVORELES DABAR

organizuoti veikiančią lietuvių 
ev. parapiją. Paragini! o moty 
vas buvo, k?d amerikiečiams 
kurių didelė dauguma yra pro­
testantai, butų malonu girdėti 
ir žinoti, jog ir Lietuvoje yrr 
e v. protestantų, ir kad jie ir šio­
je šalyje veikia organizuotai 
kas turėtų teigiamos įtakos h 
Lietuvos bylai. Parapijos atkū 
rimo iniciatyvos ėmėsi jauni­
mas. P? neles V. Klybaitė ir N 
Maciūnaštė paruošė ir išplatin 
atsiš.u’Gmą į lietuvių ev. jau­
nimą. Į kvietimą atsiliepė tei­
giamai ne t'k jaunimas, bet ii 
senesnieji lietuviai ev. 1951 rr. 
Klybos bute įvyko pi.masis su­
sirinkimas, kuriame buvo nutar­
ta steigti lietuvių ev. parapija. 
Parapijos steigėjai skaitomi: 
panelės V. Klybaitė, N. Maciu 
nail ė. J. Dagys, inž. J. Vilgalys 
V. Pitkunigis, Klybai, M. Toli- 
šius, gen. konsul. J. Budrys ir 
kun. P. Dagys. Parapijos pir­
mosios pamaldos, kurias atliko 
kun. P. Dagys, įvyko 1951 m. 
spalio mėn. 21 d. toje bažnyčio­
je, kurioje ir anksčiau buvo lai­
komos lietuvių pamaldos. Tuo­
met įvykęs parapijos susirinki­
mas išrinko 12 asmenų parapi­
jos tarybą (Lietuvos ev. parapi­
jų pavyzdžiu) su pirn'įninku L. 
Tonu. Taryba iš savo tarpo su­
darė parapijos valdybą su pirm. 
P. Klyba. Savo klebonu parapi­
ja pasikvietė kbn. Petrą Dagį, 
kuiis gimė 1904 m. Biržų pa­
rapijoje, teologijos mokslus iš­
ėjo Lietuvos univ. ev. teol. fa­
kultete, buvo Būtingės parapijos 
klebonas, redagavo Ev. Kelią, 
buvo kariuomenės ev. kapelionas 
ir Klaipėdos krašto gubernatū- 
ros tikybinių ir bažnyčios rei­
kalų patarėjas; JAV jis veikliai 
dalyvauja lietuvių visuomeni­
niame ir kultūriniame gyveni­
me.

Parapiečių skaičius palaipsniui 
augo ir dabar dar naujai atvyk- 
stantieji įsijungia į parapiečių 
skaičių. Parapijai be kitų pri­
klauso prof. Pranas Gudavičius 
ir jo šeima, dr. Avižonis su šei­
ma, dr. Kregždė su šeima, dr. D. 
Svalbienė su šeima ir šiaip ne­
mažai lietuvių inteligentų. Pa­
rapija gražiai ir vieningai orga­
nizavosi ir dabar tvarkosi sava­
rankiškai, nepriklausydama, jo­
kiam vietiniam sinodui. Iš pat 
pradžios ši parapija stipriai rė­
me sumanymą sudaryti šioje ša­
lyje esančių lietuvių ev. sinodą 
ir dabar savo atstovais aktyviai 
dalyvauja JAV ir Kanados Lie­
tuvių Evv. Liut. Sinode ir jos 
kunigas P. Dagys bei atstovas 
R. Brakas yra šio sinodo valdy­
bos nariais.

Hing niidas
222Į S, ASHLAND ĄVE.

L

Pamaldos yra atliekamos Lie­
tuvoje praktikuota tvarka. Pa­
rapijoje veikia moterų kultūri­
nis šalpos ratelis ir lietuviška 
šventadienio mokykla. Parapija 
stengiasi iškilmingai paminėti 
žymesnius mūsų tautos įvykius, 
kad tuo būdu išsilaikytų gyvas 
anų įvykių prisiminimas pau­
piečiuose. Su atitinkamomis kal­
bomis ir menine dalimi iškilmin­
gai paminima Lietuvos nepri­
klausomybė, Motinos diena, žu­
vusieji ir dar žūstantieji už Lie­
tuvos laisvę, žymesnieji kultū­
riniai ir tautiniai veikėjai ir k. 
Parapija savo aukomis šelpia 
lietuvių 16 Vasario gimnazijos 
evv. mokinius Vokietijoje ir ki­
tus ten likusius lietuvius ev. Pa- 
rapiečiai ir kunigas padėjo trem­
tiniams lietuviams atvykti į šią 
šalį, švenčių ir iškilmių proga 
į parapiją dažnai atsilanko žy­
mesnių svečių. Tokiose para­
pijos iškilmėse atsilanko min. V.

Sidzikauskas, prof. dr. Kanau- 
ka, dr. Terci jonas, kuris Maž. 
Lietuvos patriarcho Jankaus 
minėjimo proga skaitė išsamią 
paskaitą apie Jankaus gyveni­
mą vei veiklą, iškeldamas jo ne­
nuilstamą pasiaukojimą savo 
tautai ir negęstantį tikėjimą, 
kad lietuvių tauta bus laisva ir 
nepriklausoma. Dažnai į parapi­
ją atsilanko ir iš Europos atvy­
kusių svečių. Be kitų, į JAV at­
vykęs gimines lankyti Fricas 
šlenteris atsilankė parapijoje, 
kur jam parapiečiai sudėjo aukų 
paremti varge ir svetingai pa­
vaišino.

Šioji parapija stengiasi palai­
kyti glaudžius bendradarbiavi­
mo ryšius su. kitomis lietuvių 
sinodo parapijomis. Taip pvz. 
lankėsi Toronto pirmosios Liet. 
Ev. Liut. Parapijos klebonas 
kun. Leonas Kostizėnas ir pa­
maldose sakė pamokslą, be to, 
lankėsi Toronto Susivienijimo 
Liet. Ev. Parapijos pirm. inž. J. 
Preikšaitis ir turėjo pasitarimus 
bendro veikimo reikalais.

Parapijos 5 metų gyvenimo ir 
veikimo paminėjimas (1956. X. 
28) buvo įspūdingai atšvęstas. 
Svečiu kunigu dalyvavo ir pa­
mokslą sakė superintendentas S. 
Neimanas iš Chicagos. Be pa­
rapiečių iškilmėse gausiai daly­
vavo svečių. Parapija ir kuni­
gas susilaukė daug gražių bei

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciiy. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penk tadienį nuo 9 iki 4. ketvirtadieni nuo 9 iki t.
Trečiadienį uždaryta vis# dieną, • šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Žmonės turį gerą skonį visur pripažįsta gerą degtinę tinkama dovana 
—tikslia kone kiekviena proga. Ir tikrai tiksli dovana duoti yra 
Seagram’s 7 Crown — vienintelė degtinė, kurią pasirenka daugiau 
milijonų negu bet kurią kitą rūšį.

Duok Seagram’s ir b ū s i T i k r a s
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

SEAGRAM - DISTILLERS CUMHANY, NEW YORK CHY. bLLNULU WtliSKtT. 8b PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

Kenosha, Wis.
Režisorė p. J. Jarienė ir vėl 

pasirodys Kenoshoje gegužės 
mėn. 12 d. 4 vai. p. p. šv. Petro 
parapijos salėje su labai linksma 
3 veiksmų komedija “Nervai”.

Po vaidinimo šokiai, baras ir 
kiti margumynai. V.

nuoširdžių sveikinimų. Iškilmė­
se žodžiu sveikino; gen. kons. 
pul. J. Budrys, Chicagos, ref. 
liet, parapijos pirm, kuratorius 
V. Karosas, superint. S. Neima­
nas, atstovas iš Bostono V. Kle­
mas ir žinomas veikėjas P. Nar­
vilas. Iš raštų sveikinusiųjų 
paminėtina: Latvijos Ev. Liut. 
Baž. archivyskup. Dr. Grinber­
go vietininkas kun. J. Kullitis 
ir latv. Ev. Liut. Baž. Konsisto­
rijos pirm. inž. P. Eglitis. Jiedu 
linkėjo parapijai ir toliau išlai­
kyti savo motinos kalbą ir baž­
nyčios darbe išlaikyti gyvą savo 
tautos dvasią. JAV ir Kanados 
Liet. Ev. Liut. Sinodo ir jo Val- 

. dybos vardu sveikino paskutinis 
1 neprikl. Lietuvos Ev. Liut.
Konsist. prezidentas ir Sinodo 
Vald. pirm. prof. dr. K. Gudai­
tis, linkėdamas parapijai bei jos 
vadams kaip iki šiol, taip ir to­
liau veikti vieningai savo tikė­
jimo ir tautos dvasioje, ir kaip 
per praeitus 5 metus, taip ir 
ateityje veikti mūsų Bažnyčios
ir Tautos labui bėi pasilikti švie­
čiąs vienybės pavyzdys mūsų Si­
nodo parapijų tarpe. Taip pat 
parapiją sveikino Liet. Ref. Baž. 
Sinodo ir Kolegijos vardu jos 
prezid. dr. J. Mikelėnas.

K. Dygas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
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PIRKITE JAV TAUPOMO BONUS
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DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 metu patyrimą turinčia bendrove. 

Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų • Mūrinimus
• Beismontu • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus
B A R T O S I K & S O N C O.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinska.
—_______ — _______ ' _________________

sRVZfci'

MIDLAND, PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLON JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Te L LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

I

INSURED

BUDRIKO SPECIALUS PIRKINYS

33% NUOLAIDOS LINOLEUMAMS
GOLD SEAL, ARMSTRONG - QUAKER, CONGAWALL, 

WINTHROP, BONY MAID IR KITOKIŲ.

9x12, su borderiu M 75 
nupiginti iki___

NUPIGINTA JARDAIS MEDŽIAGA 
gali būti pritaikyta daugeliui grindų

Vonioms, ketvirtainis jardas 3SC ir 79* ir ankščiau

GRINDŲ UŽDENGIMUI KAURAI DIDELE NUOLAIDA

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

r



Kai kurios “M’carthizmo” smulkmenos
APŽVALGA

Dedame
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
S9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams__________________ $9.00
Pusei metų ...........  $5.00
Trims mėnesiams ________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ___  $11.00
Pusei metų_______________ $5.50
Trims mėnesiams ____ ____ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoj e — paštu:

Metams .................  $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams__________$3.00
Vienam mėnesiui.......... $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija____________ 5c.

Savaitei .............  30c.
Mėnesiui -------  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

čia V. Civinsko nią už ragų’, kai visi kiti ir

Macmillan pas Adenauerį
Harold Macmillan, Britanijos miništeris pirmininkas, 

nuvyko j Bonną pasikalbėti su Vokiečių Federalinės Res­
publikos vyriausybe ir kancleriu Adenaueriu. Tai yra 
pirmas britų vyriausybės galvos oficialus vizitas Vakarų 
Vokietijai.

Atskridęs i Bonną, premjeras Macmillan padarė pa­
reiškimą, kad Britanija stoja už Vokietijos sujungimą ir 
yra įsitikinusi, jog Europoje negalės būti ramybės ir tik­
ros taikos, kol Vokietija bus suskaldyta, šis pareiškimas, 
žinoma, turėjo patikti visiems vokiečiams, išimant Mas­
kvos tarnus komunistus, kurių laisvojoje Vokietijos da- ( 
lyje yra neperdaugiausia.

Svarbiausias britų ir vokiečių pasitarimo klausimas lie­
tė Macmillano vyriausybės planą sumažinti savo kariuo­
menę Vakarų Vokietijoje. Ne tik vokiečiai, bet ir kiti 
Vakarų sąjungininkai Europos kontinente, susirūpino, 
kad britai paliks juos bejėgius atsiginti nuo Sovietų Są­
jungos. Nes Vokietija dar tik pradeda ginkluotis.

Britanijos premjeras stengėsi įtikinti Bonuos vyriau­
sybę, kad kareivių skaičiaus sumažinimas anaiptol ne­
reikš, jog britų ginkluotosios jėgos susilpnės; atvirkš­
čiai, jos bus stipresnės, kadangi Britanija rengiasi ap­
rūpinti savo kariuomenę ir karinę aviaciją atominiais 
ginklais.

Macmillanas tarėsi su kancleriu Adenaueriu ir kitais 
klausimais, tarp kurių nepaskutinę vietą užėmė svarsty­
mas įvairių projektų, kaip sustabdyti rytų-vakarų gink­
lavimosi lenktynes ir patikrinti Europos saugumą.

Po nepasisekusio pernykščio žygio Sueze, britams rūpi 
sudaryti glaudesnius santykius su Europos kontinento 
šalimis. Tarp jų Vakarinė Vokietija yra galingiausia; 
todėl, norėdamas su ja susitarti, pats britų premjeras nu­
vyko į Bonną.

Netvarka Kitoje Unijoje
Amerikos Darbo Federacijos ir Industrinių Organiza­

cijų Kongreso (AFL-CIO)' Etinės Praktikos Komitetas 
pašaukė kepyklų darbininkų unijos prezidentą ir vice­
prezidentą pasiaiškinti dėl pranešimų apie netvarkingą 
unijos fondų administravimą.

Unijos prezidentas James G. Cross ir viceprezidentas 
George Stuart (dabar jau reziganvęs) atėjo su savo advo­
katais; taip pat su advokatu atėjo ir jų kaltintojas se- 
kretorius-iždininkas Curtis R. Sims, kuris yra suspen­
duotas — už tai, kad savo kaltinimus jisai paskelbė anks­
čiau, negu juos buvo įteikęs unijos valdybai.

AFL-CIO komitetas išklausė abi šalis, bet sprendimo 
nepadarė ir atidėjo tolimesnį apklausinėjimą iki gegužės 
26 d. Smulkesnių žinių apie kaltinimų turinį kol kas nė­
ra; yra žinoma tiktai tiek, kad unijos viršininkams buvo

Laišką “Naujienų” Redakcijai:

“Didžiai gerb. p. Redakto­
riau,

“Senatoriaus Joe McCarthy 
vardas ir mccarthizmas vėl ak­
tualus ‘Naujienų’ skiltyse (žr. 
‘Naujienos’, gegužės 7 d.). Pra­
nešimai apie jo mirtį ir jo vei­
klos apibūdinimai toje pačioje 
dvasioje, kaip prieš daugelį 
mėnesių, kai senatoriaus Mc­
Carthy vardas buvo siaubas 
komunistams ir jų simpati- 
kams. Ir vėl tie patys ‘Naujie­
nų’ apžvalgininko aiškinimai, 
kad Joe McCarthy antikomu­
nistinėje akcijoje buvęs fana­
tikas ir kad savo veikla pada­
ręs daugiau žalos anlikomunis- 
tams, negu komunistams, kad:

“ ‘... velionis buvo įsitiki­
nęs, kad tik jis vienas ‘žino’, 
kaip reikia kovoti su komu­
nizmo pavojumi, ir visus ki­
tus, kurie kovoja su tuo pa­
vojumi kitaip, negu jis, ve­
lionis be atodairos smerkė, 
apšaukdamas juos komuniz­
mo simpatizatoriais arba pa­
taikautojais’.

“Kas tie kiti, ‘Naujienų’ ap­
žvalgininkas nepasako. Kiek 
besidairysim gyvenime ir laik­
raščiuose, tų kitų, senatoriui 
Joe McCarthy atsidūrus šešė­
lyje, niekur nematome. Tiesa, 
nuotaikos JAV dabar gerokai 
antikomunistinės, bet ne tie 
kiti, o tik senatorius McCarthy, 
sovietų arogancija, jų gausūs 
‘niet’ ir Vengrijos įvykiai pa­
darė jas tokiomis. Reikia su­
tikti, kad negerai, jei kuris 
nors asmuo pradeda vaizduo­
tis tik jis vienas suprantąs pa­
vojų ir turįs pakankamai drą­
sos su juo kovoti, bet taip pat 
reikia ir mokėti pripažinti, jei 
vis dėlto jis yra arčiau tikrųjų 
kovos metodų, negu visi kiti, 
daugiau parodę ryžto, kovoda­
mi prieš McCarthy, ųegu prieš 
JAV komunistus ir sovietų šni­
pus.

“O šioje istorijoje liūdniau­
sia, kad senatorius Joe McCar­
thy buvo teisus, t. y. kad tik 
taip, ir dar negailestingiau ko­
vojant su komunizmo pavoju­
mi, galima pasiekti patenkina­
mų rezultatų. Kokiais sumeti­
mais Mc Carthy pradėjo šią 
kovą, čia visai nesvarbu, tik 
įdomiausia, kad jis turėjo pa­
kankamai drąsos griebti ‘vel-

šiandien tebegrabalioja už uo­
degos. Bet tą sunku buvo su­
prasti žmonėms, kurie patys 
per daug draugysčių turėjo su 
komunistais (Eleonora Ruzvel- 
tienė), kurie nedrįso nugarą 
atsukti net aiškiems komunis­
tams ir šnipams (Achesonas), 
kuriems niekad nepakako iš­
monės apie komunizmą (prez. 
Eisenhower), jau nekalbant 
apie tūkstančius kitų antiko- 
munistų, šūkaujančių bendro­
mis frazėmis, bet nedrįstančių 
į reikalą pažiūrėti iš visai arti. 
Užteko tik senatoriui McCar­
thy netekti įtakos, ir daugiau 
niekam neįdomu nei ‘raganų 
medžioklės’, nei ‘raudonųjų 
silkių žvejyba’, nors komunis­
tų akiplėšiškumas nė kiek ne­
mažesnis.

“McCarthy mirė ir jau palai­
dotas. Sutinkame, kad jis daug 
nemalonumų padarė tūliems 
generolams, vienam kitam se­
natoriui ar laikraštininkui. 
Bet jis nieko bloga nėra pada­
ręs nei JAV, nei antikomunis­
tiniam frontui, nei pagaliau 
padoriam žmogui, netgi ir to­
kiam, kuris neišvengė paklai­
dų praeity, bet turėjo pakan­
kamai drąsos prie jų prisipa­
žinti ir nuo jų atsiriboti. To­
dėl po mirtiets atagivinti se­
niai jau pamirštus vanojimus, 
kurių pakankamai prisiklau­
sėme anksčiau, kažin ar pras­
minga ir ar gražu.

“Priklausau prie žmonių, ku­
rie turėjo progos pažinti ko­
munizmą iš labai arti, tegul ir 
vienerių metų laikotarpy. Šiuo 
klausiniu Jums šviečiant ‘Nau­
jienų’ skaitytojus, buvo progų 
išsišnekėti su daugeliu tokių 
žmonių, kaip aš pats, ir pagvil­
denti šias temas iš visų pusių. 
Maža kam -iš šitų žmonių Joe 
McCarthy buvo neteisus. Tiesa, 
jis neišvengė vienos kitos pa­
klaidos, bet tai buvo smulkme­
na, nekeičia rili reikalo e$mės. 
Mums ir dabar (nekaltinkite 
mus už tai fašizmu ar jo lieka­
nų garbinimu) atrodo, kad 
JAV reikia mažiausia tuzino 
tokių McCartliy, ir gal jie, aiš­
kindami koųiunizmo žalą, ieš­
kodami komunistų, dirbančių 
svarbiose valstybinėse įstaigo­
se, ginklavimosi įmonėse, vie­
šose bibliotekose, filmų pro­
dukcijoje ir kitur, o taip pat 
aiškindami didžiųjų anlimc- 
carlhininkų abejingumą poka-

padaryti priekaištai dėl unijos pinigų eikvojimo. Tai pa-'kai yra sąžiningi žmonės.

našus dalykas, kaip šoferių (tymsterių) unijoje, kurios 
prezidentas ir viceprezidentas turi bėdų jau ir su fede- 
raliniu teismu.

Iš tų pranešimų apie korupciją kai kuriose darbininkų 
unijose nereikia daryti išvados, kad visos darbininkų or­
ganizacijos sugedusios. Didelės daugumos unijų viršinin-

riniu metu Europoje (Vlasovi- 
ninkų atidavimas bolševikams 
iš Dachau koncentracijos sto­
vyklos, antikomunistinių pa­
bėgėlių terorizavimas UNRRA 
stovyklose, jau nekalbant apie 
Jaltas ir Tiuringijos ar Berly­
no užleidimus sovietams), pri­
sidėtų ne tik prie visuomenės 
nuotaikų suantikomunistini- 
mo, bet ir prie JAV vyriausy­
bės principų išryškinimo ko­
voje su tarptautiniu komu­
nizmu ir su bolševistiniu ko- 
lonijizmu.

“Su nuoširdžia pagarba,
.Jūsų V. Cibinskas”.

Du frontu
Pačioje savo Laiško pradžio­

je V. Civiliškas daro “Naujie­
noms” priekaištą, kad jos api­
būdino mirusiojo sen. Joe Mc­
Carthy veiklą “toje pačioje 
dvasioje”, kaip seniau, kada 
velionio vardas buvo “siaubas 
komunistams ir jų simpati- 
kams”. Norime manyti, kad tai 
jam išsprūdo, nesuvaldžius sa­
vo emocijų arba, kaip papras­
tai sakoma, pasikarščiavus.

Nes netikime, kad V. Civins- 
kas laikytų mus “komunistais 
arba jų simpatikais”.

Tačiau šis jo išsišokimas bū­
tų tik menkniekis. Daug rim­
tesnis dalykas yra tas, kad per 
visą Civinsko laišką praveda­
ma mintis, jog Amerikos žmo­
nės esą pasidalinę į du kits ki­
tam priešingu frontu: McCar­
thy bei jo šalininkus vienoje 
pusėje — ir komunistus bei jų 
simpatikus antroje. Tarp šių 
dviejų frontų esą nei šis, nei 
tas, kažin kokie neaiškūs “ki­
ti”.

Laiško autorius pasigenda 
aiškumo, kas tie “kiti”, ir mū­
sų geg. 7 d. straipsnyje, —nors 
ten buvo, rodos, visai aiškiai 
pasakyta, jog tai yra tie, kurie 
kovoja su tuo (komunizmo) 
pavojum kitaip, negu jis (Mc­
Carthy)”. Nejaugi galima visus 
juos išvardinti?

.i ‘ l

Jie sudarė jau anais metais, 
kada velionis senatorius buvo 
garsus, milžiniškų daugumų 
aktingų Amerikos politikoje 
žmonių. Jei tai netiesa, tai 
kaip galėjo atsitikti toks daly­
kas, kad per du trečdaliu se­
natorių, republikonų ir demo­
kratų, balsavo už rezoliuciją, 
nupeikusią senatoriaus veiklą? 
Ir visuomenė prieš tai nepro­
testavo. Negi Civiliškas mano, 
kad ir ta senato dauguma su­
sidėjo iš “komunistų ir jų sim- 
patikų” arba jų atstovų!

Bet šios stambiausios dalies 
visuomenės, kuri nepriklauso 
nei vienam iš aukščiau pami­
nėtų frontų Laiško autorius 
nepastebėjo. (Taip vienas as-
muo, nuėjęs į muziejų, matė 
tenai visokių muselių ir vaba­
lėlių, o dramblio nepastebėjo!)

Komunizmo priešai .Nesigilinsime į tų tyrinėjimų
Jei patikėsime Civinsko laiš­

ku, tai rimto pasipriešinimo 
komunizmui Amerikoje nebu­
vo, kol nestojo į kovą sen. Mc­
Carthy. Jei kiti ir kovoję, tai 
nedrąsiai ir neefektingai; tik 
Wisconsino senatorius “griebė 
velnią už ragų”. Bet tai leng­
vai patikrinamų istorijos faktų 
ignoravimas. Kovą su komu­
nizmu tarptautinėje politikoje 
vedė Truinano administracija 
jau ir per tuos keturis metus 
(1946-1950), kada McCarthy 
buvo federaliniame senate, 
ypatingai nesijaudindamas dėl 
“komunizmo pavojaus”. Kova 
su tuo pavojum ėjo ir krašto

istoriją, bet bendras jų tonas 
buvo tas, kad įvairiuose ekzė- 
kutyvios vyriausybės departa­
mentuose viešpatauja apsilei­
dimas, statąs į pavojų krašto 
saugumą; kad prezidento pa­
skirti aukšti departamentų pa­
reigūnai sąmoningai ar nesą­
moningai proteguoja valstybės 
išdavikus.

Kad apsileidimo vyriausybės 
įstaigose buvo, nėra abejonės; 
bet teisė spręsti, kas apsileidęs, 
o kas ne, priklauso adminis­
tracijos galvai, kuris tuos pa- 

, reigūnus skiria, — arba teis­
mui, jei apsileidimas yra nusi­
kalstamos rūšies. Tačiau sen.

viduje — spaudoje ir įvairiose McCarthy ne tik ieškojo kalti- 
organizacijose. j ninku, bet ir juos “teisė” pub-

Stipriausia antikomunistinė likos akyse. Tai galios uzurpa- 
jėga JAV tačiau buvo darbi- vimas.
ninku unijos. Kai unijos ėmė Jisai naudojo net neteisėtai 
šluoti komunistus iš savo cent- įteiktus jam konfidencialius 
rų ir vietinių komitetų, tai ko- ) dokumentus ir viešai ragino 
munizmas, kaip politinė jėga ' valdžios tarnautojus tokius do- 
šioje šalyje, susmuko. Tada su- kumentus žvejoti savo įstaigo- 
sidarė galimybė apvalyti nuo se ir nešti jam, žadėdamas jų
komunistų 'bei sovietų agentų 
valdines ir kitokias įstaigas, į 
kurias jie buvo įsiskverbę.

Tas valymas ėjo jau seniai 
prieš sen. McCarthy antikomu­
nistinį debiutą Linkolno gim­
tadienio minėjimo proga (1950 
m.).

Wisconsino senatorius ata­
kavo ne komunizmą, bet fede­
rating administraciją, už jos 
tariamą “minkštumą” komu­
nistų atžvilgiu. Jisai reikalavo 
griežtesnio “apsivalymo” nuo 
komunistų. Tai net nelietė ko­
munizmo esmės; ji jam nerū­
pėjo, ir dėl to jis neretai su­
maišydavo komunistus su ne- 
komunistais.

Ši jo 'kova buvo populiari 
tarp republikonų, kol ji buvo ! 
nukreipta prieš demokratus. 
Be! kai administracija pasikei­
tė ir McCarthy ėmė kedenti, ir 
beveik dar žiauriau, naująją) 
vyriausybę, kurios priešakyje

neišduoti jų viršininkams. Tai 
buvo atviras skatinimas prie 

j disciplinos laužymo ir doku­
mentų vogimo!

Šitie tyrinėjimai, greičiau 
panašūs į tardymus, kuriuos 

Į daro prokuroras, negu į faktų 
' rinkimą legislatyvios įstaigos 
i reikalams, kėlė nerimą valsty­
bės tarnautojų eilėse, puldė 
vyriausybės reputaciją publi­
kos akyse — ir ko būtų buvę 

i tuo pasiekta?
| Jei demokratų administraci- 
; jos vadai buvo “išdavikai” ir 
I republikonų administracijos 
pareigūnai yra negeresni už 

[juos; ir jei JAV įprezidentas 
j yra apsistatęs “išdavikų” bi­
čiuliais bei pataikūnais, tai1 
Amerika yra didžiausiame pa­
vojuje. Ir kas ją gali išgelbėti?

Atsakyti į šitą klausimą sen. 
McCarthy paliko publikai.

Vokiečių patarlė sako: “Kas
atsistojo jo paties partijos; tarė A, 'turi tarti ir B”. Wiš- 
žmogus, prez. Eiscnhoweris,' consino senatorius jau buvoiš- 
tai jisai turėjo prilipti liepto'taręs daugiau, negu A.
galą ir prilipo. ! Paskutinėje. jo triukšmingos

Suprantama, kad senatorių veiklos stadijoje jam griežtai
McCarthy nugalėjo daugiausia pasipriešino kaip tik konserva-
prez. Eisenhowerio įtaka JAV 
kongrese ir ypač republikonų 
setnatorių tarpe. Bet argi būtų 
buvę geriau, jei Wisconsino se­
natorius būtų nugalėjęs prezi­
dentą?

Svarbūs principai
Kovoje tarp McCarthy ir fe­

deralinės administracijos da­

lyviai senato nariai, nes jie ne­
begalėjo toleruoti konstituci­
niu krašto pagrindų ardymo.

Istoriškai, o ne isteriškai 
imant, “m’cartizihas” buvo tik- 

j tai vienas iš epizodų JAV de- 
įmokratijos kovoje su komuniz­
mu. Tame epizode, deja, veltui 
ieškotum ko nors konstrukty- 

, vau s.
lykas ėjo ne apie “smulkme-------------------------------------- -
nas”, kaip atrodo Civinskui, “NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
bet apie labai svarbius reika-i SROVIU ŽMONĖS: DARBININ- 
lus. KAI, MOKSLININKAI. VALS-

Dėka to, kad republikonai jTYBININKAI, DVASININKAI, 
1952 m. laimėjo daugumas PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
abejuose kongreso rūmuose, RIAL JIE ŽINO, KAD NAU-
sen. McCarthy buvo pasidaręs JTENOS PADUODA 
pirmininku senato komiteto jGIAUSIAS ŽINIAS 
valdinėms įstaigoms tyrinėti. RIAUSIUS RAŠTUS.

TEISIN-
IR GE-

STASYS JUŠKĖNAS

LIETUVOS PASIENIEČIAI 
BOLŠEVIKU TARNYBOJ 
PASIENIEČIO ATSIMINIMAI

8.
Iš dokumentų matėsi, kad jis yra gene­

rolo laipsnio kariškis (beje, paskutiniu lai­
ku kažkaip iškrito iš atminties jo pavar­
dė). Priklausąs Maskvos generaliniam šta­
bui. Skiriamas į Lietuvą ypatingai misijai. 
Per kratą paimtus daiktus pradėjome žy­
mėti asmens kratos protokole. Surašę, kas 
buvo rasta kišeniuose, pareikalavome at­
rakinti portfelį.

Dabar generolas visu griežtumu užpro­
testavo, aiškindamasis, kad portfelyje esą 
dokumentai visai slapti ir tik jam žinotini 
ir skirti. Nežiūrėdami jo protesto, atraki- 
nom portfelį ir pradėjom ant stalo kraus­
tyti porfelyje buvusius dokumentus ir įra­
šinėti į protokolą. Partfelyje buvo rasta: 
įvairių žemėlapių, dislokacijos planų, ke­
letas kariškų statutų, viena vokiečių kalba 
knyga. Instrukcija dėl galutinio likvidavi­
mo Lietuvos kariuomenės... Instrukcija 
dėl likvidavimo iUaprūpinimo darbais bu­
vusių Lietuvos kariuomenės puskarinin­
kių. Instrukcija dėl Lietuvos kariuomenės 
karininkų likvidavimo ir perdavimo NK­
VD priežiūrai, ir dar įvairiausių raštų, lie­
čiančių Lietuvos kariuomenę bei kariuo­

menės pareigūnus. Tarp jų buvo ir apie 
šimtas Lietuvos kariuomenės karininkų 
atestacijų. 7 generolų atestacijos: Karve­
lio, Vitkausko, Černiaus, Juodišiaus ir že­
mesnio laipsnio karininkų: Meškausko, Ži­
lio ar Žulio (vardas Ipolitas) ir Namajuš- 
kos su fotografijomis. Tai buvo originalai 
su parašais antroje pusėje. Kitos buvo tik 
atestacijų nuorašai. Visoms atestacijoms 
charakteristikos skiltyje, paraštėse, smul­
kiomis rusiškomis raidėmis padaryti prie­
rašai. Prisimenu karininko Šepečio cha­
rakteristikos skiltyje, vienoje pusėje buvo 
padaryti prierašai, kitoje — didelis klaus­
tukas. Viršuje atestacijos didelėmis raidė­
mis užrašyta: “Generalnyj štab”.

Be to, vežėsi didoką susirašinėjimą apie 
karininką Itomlenskį. Prie susirašinėjimo 
prijungtame rašte įsakyta išaiškinti, ar jis 
arba jo tėvai nebuvo palankūs baltagvar- 
diečiams. Asmens kratos protokolų blanką 
naudojome dar iš nepriklausomybės laikų 
užsilikusį. Dokumentų pavadinimą užra­
šėme taip, kaip jie buvo už vardyti. Pada­
rius asmens kratą ir surašius protokolą, 
reikėjo pasirašyti. Generolas pasirašyti at­
sisakė. Paskambinome NKVD, kad jų no­
rimas asmuo sulaikytas. Įsakė laikyt griež­
toj priežiūroj iki jie atvyks.

Generolas pradėjo prašyt, kad leislumė- 
mc jam susisiekti telefonu su Maskva. Ne­
sutikome, aiškindamiesi, kad nebus kam 
sąskaitos apmokėti. Išėmė iš kišeniaus 100

rublių, numetė ant stalo ir pažadėjo dar 
pridėti, jeigu tik reikės. Leidome kalbėti. 
Palyginus labai greit gavo sujungimą. Kal­
bėdamas telefonu aiškino, kad jis esąs sil­
pnai rusiškai kalbančių Lietuvos respubli­
kos ribose sulaikytas. Nežinąs už ką ir net 
nežinąs, kas jį sulaikė. Nežinau, ką jam 
atsakė iš Maskvos. Jis aiškinosi, kad nega­
lįs vykti, nes esąs apsuptas kelių ginkluotų 
ir agresyvių vyrų.

Pakalbėjęs perdavė man telefono ragelį. 
Iš Maskvos girdėjosi storas balsas, įsakan­
tis tuojau paleisti generolą. Paaiškinau, 
kad šiuo reikalu privalo susirišti su Daug­
pilio NKVD. Po kelių minučių vėl skambi­
no iš Daugpilio karinės apygardos, reika­
laudami smulkių žinių apie generolo su­
laikymą. Jiems taipgi buvo patarta kreip­
tis f NKVD.

Generolas buvo sulaikytas apie 10 valan­
dą ryto, bet jo paimti du odiniais švarkais 
apsirengę enkavedistai atvyko tik -trečią 
valandą po pietų.

Atėję enkavedistai suėmė nuo stalo vi­
sus popierius, pistoletą ir sukišo į savo 
portfelį. Į protokolą žvilgterėjo, suplėšė jį 
ir įmetė į pečių. Į generolą kreipdamiesi, 
pirmiausia paklausė, kodėl jis išlipo Tur- 
mantuose. Generolas aiškinosi, kad buvęs 
išalkęs ir norėjęs užvalgyti. Kol jis ieško­
jęs valgyklos (stotyje jokios valgyklos ne­
buvo), traukinys išvažiavęs, išveždamas 
ir jo rankinį bagažą. Dėl bagažo jis buvęs
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priverstas skambinti į Vilnių. Tikisi, kad 
bagažą Vilniuje perimsią. Dar paklausė, 
kodėl jis taip intymiai kalbėjęsis, važiuo­
damas traukiniu iš Maskvos, su Norvegijos 
pasiuntinybės tarnautoja. Aiškinosi, kad 
jis visai nežinojęs, kad tai Norvegijos pa­
siuntinybės tarnautoja. Jis ją laikęs Sovie­
tų Sąjungos piliete ir kalbėjęs visai pa­
prastais kasdieniniais klausimais. Vėl klau­
simas, kokiais kasdieniniais klausimais? 
Generolas atsakė: “truputį apie orą, na, ir 
apie meilę”. Enkavedistai pasakę, “na, pa­
žiūrėsime”, nusivedė į automobilį.

Pasibaigus karui tokia pat pavarde vie­
nas generolas buvo minimas mūsų trem­
ties spaudoje. Galėjo būti ir tas pats?

Lietuvaite?
Siaučiant didelei pūgai ir esant ^stipriam 

šalčiui, apie sausio mėn. vidurį vienas pa­
sienietis atvedė į pasienio būstinę moterį 
ir tris vaikučius. Jie važiavo į Lietuvą ne­
turėdami jokių leidimų. Moteris ir vaiku­
čiai apsirengę tokiais drabužiais, kurių 
spalvos nebegalima buvo nustatyti. Tai bu­
vo lopas ant lopo ir ant tų lopų dar lopai 
prisiūti. Moteris apsiavusi sulopytais vai­
lokais. Vaikučių kojos įvyniotos į skudu­
rus. Būta labai 'gražios moters. Akys di­
delės, mėlynos. Ilgos gelsvos kasos. Inteli­
gentiškos laikysenos ir kalbos.

Vaikučiai Anton 7 metų, Piotr 5 metų ir 
Agafija 3 metų amžiaus. Visi jie mėlyna­

kiai ir labai panašūs į moliną. Paklausim, 
kodėl jie taip apiplyšę ir kur važiuoja, mo­
tina atsakė visai bolševikišku tonu: “Api­
plyšę dėl to, kad Sovietų Sąjunga viską iš­
siunčia badaujantiems buržuazinėse vals­
tybėse darbininkams”. 1

Pasieniečio žmona paklausė vaikučius, 
ar jie nenori valgyli. Molina atsakė, kad 
jie sotūs. Piotr pakėlęs galvutę ir žiūrėda­
mas motinai į akis sako: “Mama, tu sakei, 
kad trečiai saulei pasirodžius mes gausime 
valgyli”. Kitaip tariant, jau trečią dieną 
nieko nevalgę. Atnešė vaikučiams ;po rie- 

' kėlę sviesiu užteptos duonos. Vaikučiai 
abiem rankom griebė duoną ir pradėjo 
kimšti į burneles. Nukritusius ant grindų 
trupinėlius surankiojo ir suvalgė. Molina 
nusigręžusi nuo vaikų pradėjo verkti.

Pasieniečių žmonos, pamėčiusios šią 
vargšę su vaikučiais moterį, prinešė jai 
maisto ir vaikams drabužėliu. Padarė ge­
rus pietus. Prišildė vandens. Liepė jai pa­
čiai išsimaudyti ir vaikučius išmaudyti.

Išsimaudė ji pati. Paskui pradėjo mau­
dyti vaikučius. Atvedė ir parodė, kaip at­
rodo jos pliki vaikučiai. O, Viešpatie! tai 
buvo ne vaikai, bet gyvi skeletai. Per plo­
nutę jų odą matėsi visos kraujagyslės. 
Kiekvieną kaulelį galima buvo suskaityti. 
Net Širdelių plakimas matėsi. Ji pati taip 
pat tik skeletas oda aptrauktas. Rankos 
suaižėjusios, suplaišėjusios. Tik vienas gra­
žus balsas pasilikęs.
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TRUMPAI

— Town of Lake Balfo sky­
rius gegužės 11 d. 7 vai. vaka­
re p. V. Ančiulio salėje, 1820 
West 46 Street, Chicago j e šau­
kia savo visuotinį susirinkimą 
ir kartu, rengia motinos dienos 
minėjimą. Susirinkime bus 
trumpai apžvelgta skyriaus vei­
kla, išrinkta nauja valdyba ir 
kontrolės komisija. Meninėj su­
sirinkimo dalyje bus pagerbta 
lietuvė motina. Programos dalį 
atliks šv. Kryžiaus parapijos li­
tuanistinės mokyklos mokiniai, 
vadovaujami mokytojos p. Ta- 
rulienės. Jie padeklamuos, pa­
dainuos ir pašoks tautinius šo­
kius. Dainos meno srityje spė­
jusi pasižymėti p. Aldona Lan- 
kutytė padainuos kelias solo dai­
nas. Programai pasibaigus bus 
užkandžiai ir pasilinksminimas. 
Visi vietos ir plačios apylinkės 
tautiečiai maloniai prašomi 'šį 
“subatos” vakarą praleisti tik 
Town of Lake Balfo skyriaus 
parengime lietuvės motinos pa­
gerbime. (Valdyba)

— Šakių Apslkr. Klubo reng­
tasis pavasarinis pasilinksmini­
mas Budrike svetainėj, Cicero- 
je, gegužės 4 d. gana gražiai pa­
vyko. Publikos galėjo atsilanky­
ti daugiau, bet tą vakarą Cicero- 
je pasitaikė kiti įvairūs parengi­
mai. Ta pačia proga, primena­
ma, kad gegužes 11 d. 7 vai. va­
kare, toje pat J. Budriko salėje, 
įvyksta paskutinis prieš vasaros 
atostogas šakių Apskr. klubo su­
sirinkimas. Zanavykai laukiami 
gausiai atsilankant. Bus aptarti 
gegužinės ir dvidešimt metų su­
kakties minėjimo reikalai. Po 
susirinkimo mūjsų šeimininkės 
visus dalyvius pavaišins kavute 
ir užkandžiais. (j)

— Raimundas Mieželis, pasi­
žymėjęs gabumais moksle ir žur­
nalistikoje, vienas iš vadovau­
jančių studentų vadovų, dabar­
tinis “Santaros” organizacijos 
centro valdybos pirmininkas, 
kalbės per Sophie Barčus radiją 
šį sekmadienį, gegužės 12' d., 
8:30 vai. ryto, motinos pagerbi­
mo programoje. 'Gerbdami lie­
tuvę motiną, mes negalime už­
miršti ir savo didžiosios motinos 
— Lietuvos. R. Mieželis, žymu­
sis kalbėtojas, jaunimo vardu 
pareikš meilę bei prisirišimą 
mūsų visų numylėtai brangiau­
siajai motinai — tėvynei Lietu­
vai.

— Aleksas Smilgevičius, nuo 
pat įsikūrimo pradžios einąs 
įvairias pareigas Dainavos an­
samblyje, šiuo metu yra muzi­
kinio veikalo “Išeiviai” režiso- 
riaus A. Bikinio padėjėjas. Vei­
kalo perm j era įvyks gegužio 12 
d. 3 vai. po pietų Maria High 
School salėje.

— A. Ramonis su savo orkes­
tru gros Bučo darže geg. 19 die­
ną Tauragės Klubo gegužinėje.

— Šaulių Jaunimo skyriaus 
šalpos komisija gegužės mėn. 11 
d. 8 vai. 4342 South Hermitage 
Avenue, Brino svetainėje, ren­
gia šaulių susipažinimo ir pasi­
linksminimo vakarą. Kviečiami 
dalyvauti ir svečiai. Pelnas ski­
riamas Martyno Jankaus vaikų 
pašalpai.

— Per pirmąjį šių metų ber- 
tainį 44,283 keleiviai gavo pa­
galbą per Travelers Aid draugi­
ją. Skaičius keleivių, ieškančių 
pagalbos, žymiai padidėjo nuo 
praeitų metų. Naujakurių skai­
čius padidėjo dvigubai. Malonu 
pastebėti, kad prie Travelers 
Aid draugijos jau penki metai 
kaip dirba laidotuvių direkto­
riaus Povilo Ridiko žmona Sally.

Visi į Motinos Dienos Gegužinę, 
kurią rengiaCICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIUKUIDRAUGIŠKAS KLUBAS

Sekmadienį, gegužės 12 d. Bruzgulienės sode, 
8228 Kean Ave., Willow Springs, III. "

GROJA GARSUS ANTANO SAMOŠKOS ORKESTRAS.
KVIEČIA RENGĖJAI.

UNIVERSAL SAVIN6S g L05N ASS’N
1800 So. Haisted Street Chicago 8, III.

.. • . : ■„ / ... |

T. RYPKEVlčIUS. Sekretorius
J

Atidaryta ‘kasdien nuo 9 iki 4 vai.; ‘Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.;
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.
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Tai yra pasišventimo darbas, ne­
apmokamas materialiai, bet su­
teikiąs daug pasitenkinimo da­
rant kitiems gerą. N«

— Birželio kortų ir žaislų va­
karo parengimas, kurį rengia 
208-tos SLA pirmosios moterų 
kuopos valdyba, įvyks ketvirta­
dienio vakare, birželio 6 d., Da­
riaus-Girėno svetainėje. Kuopos 
valdyba ir visos narės prašo 'šį 
vakarą praleisti šiame parengi­
me, kuris, kaip visi kuopos pa­
rengimai, bus linksmas ir įdo­
mus. N.

— Tautinių šokių šventės ko­
miteto posėdis šaukiamas šį še­
štadienį, gegužės 11 d., 5 vai. 
Hollywood svetainėje, 2419 W. 
43 St. Visi komiteto nariai kvie-. 
čiami posėdyje būtinai daly­
vauti.

— Cicero motinos pagerbime 
š. m. gegužės mėn. 11 d. 7:30 
v. v. šv. Antano parapijos salė­
je Cicero jaunimo šokėjų būre­
lis, vadovaujamas Br. Jameikie- 
nės, pašoks keletą naujų tauti­
nių šokių.

— Cicero Aukštesniosios Li­
tuanistinės mokyklos mokinės 
Ona Kreivėnaitė, Rasa Gadliaus- 
kaitė, Dalia Sulaitytė ir Irena 
Suvaizdytė dalyvaus programoj 
Cicero rengiamame motinos pa­
gerbime š. m. gegužės mėn. 11 
d. 7:30 v. v. šv. Antano parapi­
jos salėje. Pirmosios trys pa­
skambins pianinu, o paskutinio­
ji padeklamuos B. Brazdžionio 
“Motinai”.

— Zita švedaitė, Cicero Aukš­
tesniosios Lituanistinės mokyk­
los mokinė, Cicero motinos pa­
gerbime š. m. gegužės mėn. 11 d. 
7:30 v. v. šv. Antano parapijos 
salėje, viso jaunimo vardu tars 
motinai keletą sveikinimo žo­
džių.

— Lietuvių Studentų Sąjun­
gos Chicagos skyrius ruošia va­
karą birželio 8 d. 8 vai. vak. Pu­
laski Ballroom, 1711-15 So. Ash­
land Ave. Programą atliks in­
dų šokėjos ir linksmieji broliai.’ 
Didesnioji pelno dalis bus ski­
riama studentų šalpos Fondui. 
Kviečiame visus kuo gausiau da­
lyvauti, nes savo apsilankymu 
jūs paremsite lietuvišką studi­
juojantį jaunimą. Valdyba

— Muz. Br. Jonušas instru- 
mentuoja lietuvių muziką tauti­
nių šokių šventei. Lietuvių tau-i 
tinius šokius palydės didelis or­
kestras, vadovaujamas Br. Jo­
nušo. Tautinių šokių 'šventė įvyk 
sta International Amphitheatre, 
birželio 30 d.

— Lietuvių tautinių šokių 
šventėje dalyvauja 32 tautinių 
šokių grupės iš Amerikos ir Ka­
nados su daugiau kaip 500 šokė­
jų. Balandžio men. buvo ap­
lankytos ir patikrintos visos 
grupės. Visur spindi gera nuo­
taika ir ryžtas. Tautinių šokių 
šventė bus pradėta didingu Chi­
cagos lituanistinių ir parapiji­
nių mokyklų jaunimo pasirody­
mu su atskira programa, suside­
dančia iš dainų, šokių, kanklių.

—J. Paštukas vadovauja nak­
vynių komisijai, kurios tikslas 
apnakvindinti visus tautinių šo­
kių šokėjus, atvukusius į pirmą­
ją JAV ir Kanados lietuvių tau­
tinių šokių 'šventę. Chicagos lie­
tuviai parodė didelį paslaugumą 
nakvynių reikalu dainų šventės 
dalyviams, vienodai gerą širdį 
jie ruošiasi parodyti ir šokėjam.

—Vokietijos Kaiserla u t e r n 
pirmoji komanda atskrenda į 
Chicago penktadienį. Juos pri­
ims Chicagos meras Daley penk­
tadienį popietį. Atvyksta patys 
geriausieji vokiečių futbolinin­
kai. Jų tarpe yra Jack Rušins- 
kis, Jim Strachnowskis, Emil 
Peteraitis, Gerhard Mikša, Ed-

Washington, D. C.
Lietuviai tautinių 
šokių šventėje

Washingtone kas metai įvyks­
ta tarptautinis šokių festivalis, 
organizuojamas District of Co­
lumbia Recreation Department. 
Įvairios tautybės pasirodo su sa­
vo puošniais drabužiais, parink­
tais liaudies šokiais ir muzika, 
šių metų festivalis įvyko ge­
gužės 3-4 dienomis.

Lietuviai ir šiemet buvo gerai 
atstovaujami dviem šokiais: 
šustu ir įsuktu, kuriuos atliko 
lietuvių jaunuomenės šokėjai, 
jau ir anksčiau puikiai pasirodę 
įvairiomis .progomis.

J. Vaitkevičius, akordeonis­
tas, ir Natalija Paramskienė, šo­
kių vadovė, yra puikūs organiza­
toriai. Daug pasidarbavo stu­
dentės Rūta ir Irena Krivickai- 
tės.

Būrelis pašoko darniai, atro­
dė įspūdingai ir susilaukė tūk­
stantinių žiūrovų puikaus įver­
tinimo. šoko: Ramutė Aleksan- \ 
dravičiutė, Irutė Babarskaitė, 
Dr. Henrikas Gailumas, Mindau- i 
gas Juodeika, Nijolė Kersnaus- ' 
kaitė, Irena ir Rūta Krivickai- 
tės, Danutė Paramskaitė, Algi­
mantas Rūtelionis, Danutė Taut- 1 
vilaitė ir Mirga žadeikaitė.

Pageidautina daugiau vyrų ■ 
vyrų šokėjų būrely.

Washington© lietuvių visuo- " 
menė dėkinga už puikų pasiro-P 
dymą. mža »

win Kukla, Andy Janis ir kiti.
—Dainavos Ansamblio muzi­

kinis veikalas “Išeiviai”, parei­
kalavęs ilgo ir kruopštaus dar­
bo, bus patiektas žiūrovams mo­
dernioje formoje ir neišeinant 
iš tautinių rėmų. Premjera — 
gegužės 12 d. 3 v. p. p. Maria, 
High School salėje.

— Teatralų baliuje Western 
Ballroom gegužės 18 d. staliu­
kus iš anksto galima užsakyti' 
patelefonuojant: Antanas Sprin-; 
dys — GR 6-3523 (nuo 6 v. v.)J 
Bronius Macevičius — PU 5- 
-3605 (nuo 7 v. v.) ir Simas Vėl-; 
basis —• GR 6-6747 (nuo 8 v. v.). 
Staliukai nemokami.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA) ■ - ■ I

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10į000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA Iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. ‘Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ^ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 .į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo tgimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie ’SLA darbus 'ir apdraudas galite gauti SLA i 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu: 

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
. 307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.I NIUKSAI. .SAVINGS & LOAN ASS’N.

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius rfivirtpnrtus.

® Jeigu turi’le a'thėkamų jprmgų, acne^Kite juos į Univer­
sal Savings & Loan Association. Čia 'padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai lįstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance Ikorporacijos. Be to, šioje įstai­
goje padėti pinigai ’neša Jums gerus dividendus.

• Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs ,įsijungiate į .milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to­
dėl yra nutarusi duoti paskolas įlabai lengvomis sąlygoinis. 
Jei rengiatės įsigyti savo ‘namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky­
sime dokumentus 4r duosime ilgų metų paskolą.

Pagrobė sunkvežimi 
su cigarais, šoferiu

Chicagos Lietuviu Klu­
bų ir Draugijų 1957 m.

Valdybos:
SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin­

kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre­
čiadienį 7:30 v. v. Libeity svet. Val­
dyba 1957 m.: J. Tarutis, pirm.; A.
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu­
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, f in. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė­
jai; K. Spitlius, maršalka; dakta­
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY­
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesi 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go­
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy­
ba 1957 m.: K. P. Deveikis, pirm. 
1330 S. 49th Avė.; nutar. rašt.
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO V AL 
DYBA 1957 METAMS: Steponas Nar­

ius pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
'812 W. 33rd St., tel. CX 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki 
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERĄ 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS: 

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, - tek: HE 4-7174; nut. rast 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernie* 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W 
43rd St., LA 3-6085; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
marš. K. Juška, 4443 S. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1957 METAMS: Pirminin­

kė Adela Burba, 5847 S. Blackstone 
Ave., DO 3-5165; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472: 
fin. rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė 
nėšio pirmą trečiadienį, 7:30 vai 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba­
ny Ave., tel.: PR 6-1552; vicepirm. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; nutarimų rašt. Nellie 
Wilcop, 4443 So. Rockwell Street 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W- 42nd St., telef 
VI 7-2879; iždin. Joseph Jusevičius. 
5555 So. Menard Ave., LU 5-6479; 
kontr. rašt. Vincas Juška, 1114 W. 
68th St.; 'koresp. J. Jusevičius, 5555 
S. Menard; marš. S. Viršila, 4721 S 
Rockwell St. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradieni 
7:30 vai. vakare P. Vengeliauski 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY 
B A 1957 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Avė.; A. Kaulakis nut 
rast., 3247 So. Emerald Ave., tel. c 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo­
bėjas; Alex Puplauskas marš. Susi-į 
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio; 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito 
rijoje, 3133 So. Haisted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau ) 
syti prie šios organizacijos.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1957 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm.

8939 So. 'Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt. 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016;
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd. 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt. 
V. Jankauškas maršalka, Dr. J. P 

’Poška daktaras kvotėjas, 3133 So 
Haisted Street. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadieni 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 313? 
So. Haisted St., 7:30 vai. vakare.

CHICAGOS NAŠLIŲ, NAŠLIUKIŲ IF 
PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Juozas Baličas, 404r( 

So. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094 
pirm, pagelb. Mary Neberieza, 5724 
So. 'Richmond St.; nut. rašt. Petra1 
Paužolis, 3400 So. Lowe Ave., tel 
VI 7’6236; fin. rašt. Juozas Jusevi­
čius, 5555 So. Menard Ave., telef.: 
LU 5-6494; kontr. rašt. Modestas 
Paulaitis, 7132 So. Fairfield; kasie- 
rius M. Petrauskas, 1810 S. Spring 
field Ave., tel.: CR 7-2455; tvark 
darys J. Grigonis. Susirinkimą 
vyksta kiekvieno mėn. antrą penk 
tadienį, 4500 So. Talman Avė.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1957 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 3238 W. 110th St., 
telef.: CE 3-5635; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt.. 
3247 So. Emerald Ave., telėf. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo 
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka: 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas. 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Haisted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

Du banditai, vienas su revol­
veriu, įlipo į sunkvežimį, kai šo­
feris sustojo prie šviesų Kedzie 
avė. ir 38 st. sankryžoj.

Banditai įsakė šoferiui, Ar­
thur Parker, 27 m., iš Robbins, 
važiuoti ir sustoti prie 3035 W. 
38 st. Sunkvežimy buvo cigarų 
ir cigarečių už $50,000.

Ten sustojus, jie uždarė šofe­
rį į kiovinio skyrių. Vienas pra­
eivis, Henry Spindor, 30 m., iš 
3800 S. Kedzie avė., tai paste­
bėjo ir nubėgo į Brighton Park 
policiją, 3900 S. California avė.

Policija nuskubėjo į vietą ir 
rado sunkvežimį jau be plėšikų. 
Jie bus pastebėję aną bėgantį 
praeivį į policiją ir. laiku dingę. 
Šoferis manė, kad vietoj polici­
jos pasirodys vėl plėšikai ir jį 
likviduos (v)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką į 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — įpraneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R4EXALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampes)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite i ūsų gimtąja kalba.

(LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1957 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3838 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Po­
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-9623; Jonas Radžius, ižd., 3520 
St., FR 6-5652; Antoinette Bložienė, 
iždo glob., 3938 W. 63rd PL, RE
5-2562; J. Bložis, koresp., 3938 W. 
63rd Place, RE 5-2562.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­

mai kiekveną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1957 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ilk; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, f m. rast.; A. B. Petkus, izd.; 
Jul. Zaura, J on. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei­
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1957 M.:

pirm. .Stella Kaulakis, 3247 Soutn 
Emerald Ave., tel. CA 5-3ui6; vice­
pirm. Anna Pilipoms, 3302 Soutn 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rast. 
Sophie Puniška, 26U5 West 43ru 
St., tel. LA 3-b308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., G^
3- 3622; ižd. Anastazija Valančiene, 
5702 So. Emerald Ave., tel. E±s 4- 
2660; turto glob. Marė Enaziuliene, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. He
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin­
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. ka& 
antrą mėnesio antradienį.

AMALGAMATED CLOTHING WOR 
KERS OF AMERICA UNIJOS 269-tc 

lietuviško skyriaus valdyba 1957 m. 
K. Matulaitis, gyv. 1229 So. 5UL 
Ct„ Cicero —pirmininkas; C. Alek­
siunas, gyv. 3338 W. 63rd St., Chi­
cago—vicepirm.; K. Slovinskas, g. 
33*17 So. Emerald Ave.— sekreto 
nūs; J. Bartašius, gyv. 3347 So. 
Emerald Ave.—iždininkas; P. Bra 
zys, gyv. 334:7 S. Emerald Ave.— 
susirinkimų tvarkytojas.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesi, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 5u, 
111.; S. Šileika, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K 
P. Deveikis, nutarimų rast.; Ben. 
Tuma vice, finansų rašt.; A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus 
kas, maršalka.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1957 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 205b 

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324, 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., LA 5-3216; nut 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave.- 
AL 2-0239; fn. rašt. J. Radišauskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas j 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., D?
2- 5117; kasos rašt. J. Raila, 483b 
Winnemac Ave., MU 5-9356; kasot 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulask; 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741' 
N. Central Park Ave., CA 7-5111 
Susirinkimai įvyksta 1-mą ketvirta 
denį kiekvieno mėnesio 3600 West 
North Ave., Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA 1957 M.: Pirm. Vincas Kris 

čiunas, 3238 W. 110th St., tel. CE
3- 5635; vicepirm. J. Adomaitis/ 
6430 So. Campbell Avė., tel. Pn
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. Or 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 So. 45th Pl., tel. VI 7-28/9,' 
iždininkas J. Vebell, 6447 S. Erne 
raid Ave., tel. EN 4-4380; kaso, 
glob. Mrs. M. Masiulis, 2713 Wes( 
96th !PL, tel. G A 4-7727; koresp. 
J. Balakas, 1414 S. 49 Ct., Cicero 
50, III. tel. TO 3-8534. Klubo susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, Venge 
liausko svet., 4500 S. Talman Av.,
1- mą vai. popiet.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1957 METŲ VALDYBA: Felix Plat- 

kauskas, pirmininkas, 4019 S. Rock­
well St., tel. LA 3-0833; Jonas Dal- 
bokas, vicepirminirikas, 817 West 
34th St.; Alex Kvedaras, nut. rašt., 
4246 So. Maplewood Ave.; Joseph 
Bložys, turto rašt., 3938 W. 63ro 
PL, tel. RE 5-2562; William Jan­
kauskas, iždininkas, 3332 So. Lowe 
Ave., tel. VI 7-1413; organizatorė 
Mrs. Starienė, 4002 So. Rockwell 
St.; Juozapas Bložys, koresponden­
tas, 3938 W. 63rd PL Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Club Vainutas sve­
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.,
2- rą vai. popiet. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Skeivys Juozas— pirmi 

ninkas, 9424 S. Burnside Ave.; Pi 
varūnas, Joahimas — vicepirminin 
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Buzat 
—vicepirmininkas, 10566 So. Ed 
brooke Ave.; Dambro, Steve—gar­
bės .pirmininkas, 2740 W. 60 St.; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek 
retorius, 10530 So. Indiana Ave.; 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro­
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Indiana Avė.; Bubelis, F.—ka 
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas—kasos globė­
jas, 349 W. 108 PL; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St. 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113 St.; Girulis, Kazys—Maršalka, 
10806 S. Wabash Ave.; Barniškie 
nė, Matilda ir Skeivys Juozas — 
Delegatai prie Lietuvių Demokratų 
Lygos. 9-to Wardo Liet. Demokratų 
Klubo susirinkimai buna kas mė 
nesi trečią antradienį 7:30 v. vak. 
10806 S. Wabash Ave.

ZARASTŠKIU KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. James Tarutis, 143 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005 
W. 58th St., tel. WE 6-6235; C. K 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsą* 
Ciselis, 2735 W. 71st St., PR 8-0097 
maršalka A. Daunis. Susirinkimą 
vyksta kas antro mėnesio pabaigoj* 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St 

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1957 METAMS: Pirm. Walter Butkus.

4012 Archer Ave.; vicepirm. John 
Ramans, 7128 S. Oakley Av.; nut. r. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 2713 W. 69th 
PL; kasierius K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J. 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun­
dulis, 4157 Archer Ave.; korespon- 

' dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989. 
Susirinkimai Įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

CICERO LIETUVIU NAŠLIU IR NAŠ­
LIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1957 METAMS: Pirm. Antanas 

Matulis, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
Ill., tel.: OL 2-2741; pirm, pagelb. 
Paul Kvederis, 1420 So. 50th Court, 
Cicero; nut. rašt. John Zaura, 1222 

. W. 23rd Place, Chicago; turto rašt.
Antanas Grincevičius, 8036 S. Yale 
Ave., Chicago; kontr. rašt. Antanas 
Motekaitis, 2623 W. Luther Street, 
Chicago, ir J. Balakas, 1414 S. 49th 
Court, Cicero; maršalka Juozas Gri­
gonis. Susirinkimai vyksta kas pir­
mą penktadieni F°kvieno mėnesio 
8 v. v., 1500 S. .jth Avė., Cicero.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA 1956 ME­
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Vytalius Utara, 903 
No. 20th Ave., Melrose Park, Ill., 
tel.: FI 4-3685; nut. rašt. Fabijonas 
Brazaitis, 2904 S. Wallace St.; turto 
rašt. Vyt. Utara, 4537 S. Paulina St.; 
iždin. Jonas Puniška, 2605 W. 43rd 
Street, telef.: LAfayette 3-6308; 
kontr. raštin. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290; marš. Simon 
Viršila, 4218 So. Rockwell Street, 
koresp. Ona Švirmickas, 2512 West 
69th Street, telf'- • HEmlock 4-0290. 
Susirinkimai ai. ,ūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd Street.

^aKeIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Ftank Stanionis, 

3950 No. Gladys Ave.; pirm, pagel. 
Joseph Stasevich; fin. rašt. Chas. 
Kitallo; nut. rašt. Mary Medalins- 
kas; kasininkas Joseph Bruchas, 
kontr. rašt. Martin Tilendis, kasos 
globėjai: John Massas ir Peter La- 
dega; koresp. Joseph Pranskus. Su­
sirinkimai įvyksta kas antrą nedėl- 
dienį Cicero Lietuvių Liuosybės 
svet.' 14th St. ir 49th Ct., Cicero.

4ARUUETTE PARKO NAMŲ SAV. 
sRG. VALDYBA 1957 METAMS:
Pirm. Helen P. Kraeger (Krauczu- 
nas), 2612 W. 69th St, PR 6-4600; 
vicepirmininkas Alex Dargis, 6857 
So. Campbell Ave., tel. HE 4-6050; 
nutar. rašt. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., HE 4-0290. fin. rast. Tho 
mas A. Petkus, 6714 So. Sangamon 
St., HU 3-0848; iždin. Antanas Stan­
kus, 7229 So. Fairfield Ave., tek: 
WA 5-3972; iždo glob. Kazimieras 
Brazaitis, 7212 So. California Ave., 
HE 4-0273; koresp. Marcelė Tverijo- 
nas, 6433 So. Talman, HE 4-0804. 
Susirinkimai — paskutinį ketvirta­
dienį kiekvieno mėnesio 7:30 vai. 
vak Lietuvių parapijos salėje, 6820 
So. Washtenaw Ave.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAL­
DYBA 1957 METALS: Pirm. Adam 

Bartus, 9652 So. tica, GA 4-6454; 
vicepirm. John raaunė, 4234 So. 
Maplewood Ave., VI 7-3623; nut. 
rašt. Bernice Kutas, 5816 S. Sacra­
mento Ave., PR 6-4717; fin. rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; kas. Ann Stachyra, 2538 
W. 50th St., PR 6-7124; maršalka 
Stanley Vaitekas, 4049 So. Maple­
wood Ave., VI 7-5480. Susirinkimai 
vyksta kas pirmą šeštadienį Club 
Vainutas svetainėje. 4258 S. Maple­
wood Avp. 7:30 .vai. vakare.

TONIŠKIEČIU L. IR K. KLUBO 1957 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 6447 So. Emerald Ave., EN
4-4380; vicepirm. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut. 
rašt. Joseph Keturakis, 3217 So. 
53rd Ct., Cicero, OL 2-8243; fint. 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243; kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Avė., PO
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock­
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 

'Įvyksta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1957 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. V. Utara, 903 No. 20th 
Ave., Melrose Park, Ilk, FI 4-3685; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob. ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
Įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

CHICAGOS LIET. KĘSTUČIO PAŠ. 
KLUBO VALDYBA 1957 METAMS:

Antanas J. Valonis pirm.. 2222 W. 
107th Street, PR 9-1077; James 
Sholteman, vicepirm., 5827 S. Cla­
remont, GR 6-4145; M. Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave., 
LA 3-8952; Bitino G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue, 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A. 
Simonavičius iždo glob., 4531 So. 
California Ave., LA 3-6978; Peter 
Ališauskas kontr. rašt., 5353 So’Mh 
Christiana Ave.; Domininkas Čhe- 
pela, maršalka, 4157 So. Archer, 
LA 3-7758; Teisėjas A. F. Wells, 
adv.-patarėjas. 59 W. Washington 
Street, FI 6-2282; Dr. Michael T. 
Strikol daktarac-kvotėjas, 4645 So. 
Ashland Ave., YArds 7-4787. Susi­
rinkimai laikomi spalių, lapkričio, 
gruodžio, sausio, vasario, kovo ir 
balandžio mėnesiais 1-ąjį mėn. sek­
madienį; liepos mėn. 2-ąjį penktad. 
7 vak vak. ir gegužės? birželio, 
rugpiučio ir rugsėjo mėn. pirmąjį 
mėn. penktad. 7 vai. vakaro. Vieta 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.



KOSTAS STRIKAITIS

RAUDONŲJŲ ŠEIMININKAVIMO 
PASĖKOS LIETUVIŲ KLUBE

(Pabaiga)

čia vedė Įeituvaitę, atvyko Ka- 
nadon ir, prisišliejęs prie lietu­
vių, stengiasi įlysti į vadovauja­
mas vietas. Kiek jam rūpi lie­
tuviški reikalai, savaimė supran­
tama, ir kodėl jis nesiųs svei­
kinimo J. Paleckiui už parsida­
vimą rusams? Jis taip pat per 
m .tinį susirinkimą pasiūlė klu­
bui užtraukti 3,000 dol. paskolą 
klubui remontuoti, bet, kai kiti 
klubo nariai pasisiūlė re.ronto 
darbus atlikti iš savų ir pigiai, 
tai tas klausimas nebebuvo svar­
stomas. Tai taip... “nepajudina­
mas stulpas savo vietoje pasili­
ko”... kaip korespondentas 
“Liaudies Balse’’ garbingai ap­
rašė. O kai šmeižti bažnyčios 
salę dėl pardavinėjimo alaus, tai 
visai bereikalinga. Kur šiandien 
tai nedaroma? Tik, žiūrėk, kiek­
viename klubo parengim?, M. Vi- 
druk ne tik kad alų pardavinėja, 
bet ir degtinę, kur už stikliuką 
ima po 25 et. Tiktai pirk, gerk 
ir būsi draugas.
Antras tai klubo ir “Liaudies 

Balso” korespondentas A. Dik- 
sonas. Jis tai kilęs iš Lietuvos. 
Jo tikra pavardė Pilipavičius. Jo 
brolis Lietuvoje buvo kariuome­
nės majoras, o šis nuėjo komu­
nistiniais keliais. Atsidūręs Ka­
nadoje, ką užsidirbo — viską 
prašvilpė. Anot Musteikio, “bo- 
mas”. Dabar jis, viską prašvil­
pęs, pasišovė dirbti komunistam, 
nes mato, kad kiti jo draugai iš 
sunkiai uždirbto pinigo šį tą -įsi­
taisė.

Narsusis korespondentas raiš­
kia pasipiktinimą, kad Pr. Ma­
tulionis pasiūlė pagal narių są­
rašą iš eilės skirti valdybą, nes 
kitaip nebebuvo įmanoma suda­
ryti, / bet Diksonas pasakė, kad 
taip būtų nedemokratiška ir 
konstitucijos laužymas. Todėl 
noriu pacituoti ištrauką iš ko­
respondencijos “Liaudies Balse”, 
iš kurios bus matyti, kad valdy­
ba sudaryta, sulig konstitucija ir 
ji, anot Diksono, nebus “laužo­
ma”: “Steponavičius pirmas sa­
vanoris... Steponavičiaus sutiki­
mas susilaukė plojimo (Stepona­
vičių susirinkimas verste vertė 
sutikti K. S.). Po Steponavi­
čiaus ir finansų sekretorius Le- 
nis pareiškė, _ad ir jis sutinka

pasilikti. O apie iždininką Vi- 
tlruką, tai nėra nė ko kalbėti... 
Po Vidruko ir valdybos narys 
Kostinas pasiliko. Dar trūko ke­
lių žmonių valdybai sudaryti. 
Krisčius, žentelis ir Diksonas 
paklausti sutiko pasidarbuoti. 
(Diksonas pats pasisiūlė, jo ne­
reikėjo nė klausti K. S.). Tų ir 
užteko, nominacijos uždarytos— 
Balsuoti nebereikėjo. Valdyba 
bus kaip savanorių gvardija. Su­
si linkimas tik pasidžiaugė ran­
kų plojimu kad “msladec” vyrai 
į komitetą, lyg į Lietuvos ka­
riuomenę, savanoriais susirašė”. 
Kas pasakė tą “maladec”, tai aš 
iš viso negirdėjau, tur būt “ra­
šytojas”, tuo metu sapnavo, o 
rankas nuplojo, tur būt, pats 
sau, nes susirinkusieji .neb .ri­
mavo ir skirstėsi. Toliau rašo: 
“Bendrai imant susirinkimas 
buvo gana sklandus, labai įdo­
mus”.

Kur tau nebus įdomus, juk 
Diksonas liko valdyboje. Toliau: 
“Klubo valdyba 1957 metams, 
“savanoriais” susidaręs klubo 
komitetas 1957 metais pareigo­
mis pasiskirstė sekančiai: pirm. 
Krisčius, vice-pirm. žentelis, 
prot. rašt. Dikson, fin. sekr. Le- 
nis, iždininkas Vidruk. Atsar­
gos nariai: Kostin ir Steponavi­
čius. Dabar tikrai nebus jūsų 
konstitucija sulaužyta ir tik pa­
sižiūrėkime, kokių gražių lietu­
viškų pavardžių čia skamba, be- 
v ik panašiai, kaip dabartiniu 
metu Kaune ar Vilniuje.

Kiek teko girdėti po kores­
pondencijos pasirodymo “Liau­
dies Balse” padoresnieji klubie- 
čiai korespondentą Diksoną ge- 
iokai apibarė. Tad jis “Liau­
dies Balse” Nr. 1,330 taip rašo: 
“Kai kurie mane kritikavo už 
mano paskutinę korespondenciją 
apie kai kuriuos naujai atvyku­
sius lietuvius. Atrodo, kad kai 
kuriuos per smarkiai užgavau. 
Todėl notėčiau, jeigu ką užga­
vau, atsiprašyti.

Be to, vienas iš naujai atvy­
kusių parėmė “Liaudies Balsą” 
doleriu. Tai labai pagirtinas da­
lykas. (pas.) A. Diksonas.

Labai “gražu”: apšmeižti, iš- 
kolioti ir paskui vėl atsiprašyti. 
Čia jau nukrypta nuo linijos. 
Todėl ir aš, jeigu -ką būsiu 
smarkiai užgavęs, atsiprašau.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

MOVING

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- i 
TURĖSI RYTOJ! 

i
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

\SS’N
4071 Archer A ve. !'el.: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

IS TOLI IR ARTI
fflauji didėti frofai -(pau/ausifauustyrno įrankio^ 

» mefųpatyrimas -čfįyus irsazininyas patarnavimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022S?^.ehicago TMwk. 5-9209

Motinos Diena
Kadangi pavasaris šiais me­

tais pavėlavo Chicagą aplanky­
ti, gamta — lyg ir tyčia — su 
puikiu grožiu sveikina “Motinos 
Dieną.”

žydi vyšnios, obeies, kriaušės, 
tulpės. Alyvos skleidžiasi, žolė 
su kiaulpienėmis geltonuoja. Ir 
ant vaikų lūpų — nors š ą vie­
ną dieną pe. metus — žydi šyp 
sena mamytės atžvilgiu.

Nežiūrint, kaip elgtumemė: 
per metus, Motinos Dienai 
atėjus, pavirstum aniuoliu- 
kais, mandagumo dosnumo pa­
vyzdžiais egzemplioriais. Mamy- 
ė, — karalienė; mes jos nenu- 

ilsantys tarnai!
Žinoma, įvertiname Mamytę 

ir maloniai prisimename ją per 
kitas 364 dienas, bet retas iš 
mūsų duodame jai žinoti, kiek 
atsparos jos auklėjimas priduo­
da mūsų kasdieniniam gyveni­
mui?

Kuris iš mūsų pašaukiame 
savo mamytę per telefoną ir 
pranešame, kad šiandien daina­
vome dainelę, kurią ji seniai, se­
niai mums dainuodavo?

“Vai eisiu, eisiu...
Aš čia nebūsiu...
Čia ne mano nameliai.
Čia juoda duona...
Nė tos neduoda.
Skauda mano širdelė.
Svyruoja nendrelė, 
Prie ežerėlio...
Svajoja, mano širdelė!”

Arba, pradėjus lyti kurią die­
ną, ar užeiname pas Mamytę pa­
sisakyti, kad šiandien galvojame 
apie ją per dieną, nes negalėjo­
me poros jos dainelių iš galvos 
išvaryti ?

“Lis, lis....
Vaikai varlės
Ris, ris!

/
“Kur mažesnė,
Į gerklelę;
Kur didesnė,
Į kišenę!”

Ir. . .
“Su saulele lyja....
Kad karalius mirė.
Karalienė verkia, 
Karalaičiai čerškia!”

Taip, Motinos Diena vėl su 
mumis. Nors viena diena per 
metus gyvenimą pertraukiam, 
kad galėtumėme mamytę pa­
gerbti.

Bet nemanykite, kad mūsų 
Motinos Dienos “gerumas” vi­
sai be savinaudiškumo! Atei­
nantis sekmadienis menamai 
paskirtas kaipo “Vaikų Diena”. 
Išsižioję lauksime dovanų nuo 
mamyčių ir tėvelių!

Suzanna Viliutė Schweer.

Neilgai testreikavo
Taylor Forge and Pipe Works 

kompanijoje streikas tęsėsi vos 
dvi dienas. Per tas dvi dienas 
kompanijai pasisekė su unija su­
sitarti ir naują kontraktą pasi­
rašyti.

O kai sutartis buvo pasirašy­
ta, tai tuoj unija atšaukė ir pi- 
ketininkus nuo kompanijos dirb­
tuvės.

Paskutinis balius 
jrieš pikniką

Šį šeštadienį, gegužės 11 d., 
šeflerio salėje (1500 S. 49 av.) 
įvyks Chicagos Lietuvių Drau­
gijos, Cicero skyriaus, balius. 
Tai bus paskutinis balius prieš 
piknikų sezono prasidėjimą.

Rengimo komisija susideda iš 
moterų, kurios apsiėmė paga­
minti kugelio, dešrų, kopūstų ir 
kitų gardumynų. Aišku, ir vyrai 
neatsiliks: Leo Rinks, J. Sala­
kas, K. Jokubka ir A. Martin 
žiūrės, kad niekas nebūtų iš­
troškęs.

Visi kviečiami atvykti į balių.
—D.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite likusių munose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi!
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PRANEŠIMAI
TIS'RINKIMŲ IR PARENGIMl

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė­
nesinis susirinkimas Įvyks sekmad., 
geg. 12 d., Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Vūi nariai ir narės kviečia­
mi į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo suririnkimas įvyks sękmadie- 
lį, gegužės 12 d., 1 vai. po p etų Ven- 
gcliatuko svet., 4500 S. Taiman Avė. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

—J. Keturakis, rašt.
Chicagos Našlių ir Pavienių Klubo 

usirinkimas įvyks penktad., gegužės 
0 d., Vengeliausko svet., 4500 So. 

Taiman Avė., 7:30 vai. vak. Visi na- 
•iai prašomi dalyvauti. Turėsime iš­
rinkti darbininkus gegužinei, kuri bus 
sekmadienį, gegužės 12 d. Klimek’s 
ode, prie 83-čios ir Keane Ave.

—P. Paužoiis, rašt.

ANTANINA 
KVIETKAUSKAS

(pagal tėvus Kulisauskaitė) 
gyv. 4533 So. Hermitage Ave.

Mirė 1957 metų gegužės 8 
d., 5:50 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Raseinių apskr., Nemakščių 
parap., Pabalčių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: An- 

| thony ir Vincent, marti Ange­
line, 3 anūkai: brolis Anthony 

| ir jo šeima, gyv. Pennsylvania; 
j sesuo Magdalena Zaronas ir jos 
S šeima, pusbrolis John Kulisaus- 
| kas ir jo šeima, gyv. Penn~yl- 
į vania; kiti giminės, draugai bei 
I pažįstami. Lietuvoje liko 2 se- 
| se:ys, brolis ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas John F. 
| Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
f Hermitage Ave.

Pirmadienį, gegužės 13 dieną, 
I 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
f koplyčios į Šv. Kryžiaus para- 
| pijos bažnyčią, o po gedulingų 
S pamaldų bus laidojama Švento 
| Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Kviet- 
| kauskas giminės, draugai bei 
1 pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
1 dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 

jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marti, Anūkai, 
Brolis, Sesuo, Pusbrolis 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741. Skaitykite “N-nas”

ANELE KUZMICKIENE
(pagal pirmą vyrą Dudonienė, pagal tėvus Vadinskaitė) 

gyveno 7917 So. Harvard Avenue
Mirė 1956 m. gegužės 11 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Sartininkų valse., Žygai­
čių parapijoje. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: vyraš Jurgis, sesuo Petronėlė Senulis, švogeris 
Petras, jų duktė Bernice Yanas jos vyras Stanley ir dukt.ė Patrice, 
sesers sūnūs: Edward ir Raymond Balčitis ir jų šeimos; krikšto duktė 
Martha Burce; Lietuvoje liko du broliai: Petras ir Aleksandras Va- 
dinskai ir jų šeimos; daug kitų giminių, draugų bei pažsįtamų.

Mišios su egzekvijomis bus atlaikytos gegužės 11 d., 7:30 valandą 
ryto Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčioje. Kviečiame visus gi­
mines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Musų- Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sesuo, Broliai ir kiti Giminės.

ONA PAULAVIČIENe 
(PAGAL TĖVUS CIGINSKAITĖ) 

Gyvenusi Benton, Illinois

EUGENIA B. JERKINS 
gyv. 14226 Parnell Ave., 

Riverdale, Illinois
Tel: Riverdale 4393

Mirė 1957 m. gegužės 8 d., 
3 vai. ryto sulaukusi 40 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago. Ill.

Paliko nuliūdę: vuras Stan­
ley, tėvai Mr. ir Mrs. Michael 
Corki? Sr.; broliai Michael Jr., 
Alphonse ir Felix; se.uo Mis. 
Helen Krueger ir daug kitų gi­
minių. draugų bei pažįstamų.

Priklausė Queen of Apostles 
Women Club of Ivanhoe ir Wo­
men Auxiliary VFW Post 3580 
of Blue Island.

Kūnas pašarvotas Opyt Fune­
ral Home, 1 E. 119th St., Chi­
cago, Illinois.

šeštadienį, gegužės 11 dieną, 
9 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Queen of Apostles Church 
in Ivanhoe bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eugenia B. Jerkins 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Tėvai, Broliai 
ir Giminės.

Laid, direkt. Thomas Opyt. 
Tek: PUlįman 5-3711.

5 Metu Mirties Sukaktis
4-

PRANCIŠKUS DEGYMAS 
gyveno Lake Village, Ind.

Mirė 1952 metų gegužės 10 
dieną, sulaukęs 64 metų amž. 
Gimė Lietuvoje, Grinkiškio pa­
rapijoje, Kairėnų kaime.

Palaidotas Lowell, Indiana 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: dingusi žmo­
na Mikalina, sūnus Daniel, mar­
ti Helen, duktė Lucille Gasko, 
josios vyras Albert ir vaikai: 
Mikalina, Albert ir Gerald; dūk- | 
tė Mena Degymas, brolis Jonas 
Degymas ir jo šeima; pusseserė 
Petronėlė Daraška su šeima; 
pusbroliai Juozapas, Kazimieras 
ir Dr. Jurgis Bložiai ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Musų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdęs lieka:
SŪNUS.

Mirė 1957 metų balandžio 25 dieną, sulau­
kusi 74 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Mari­
jampolės apskr., Daukšių valse., Antanaukos 
kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mary, žentas Frank 

Lucas, gyv. Chicagoje; duktė Adella, žentas 
William Eovaldi; sūnus Jonas, brolis Juozapas, 
gyv. Lietuvoje; 3 anūkai: Frances Lucas, Tho­
mas Eovaldi, Antoinette Paulavičiūtė, Teddy 
Barnes ir marti Jeanne; 2 proanūkai: Teddy 
ir Mary-Anne Barnes; brolienė Petronėlė Sla- 
vickienė ir šeima; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Mamytė, šaltuose kapeliuose, kur šalia Jūsų
į miega Tėvelis, sesutė Magdalena ir brolelis Antanėlis. Apleidot savo 
| namelius ant visados. Dabar nėra kam prižiūrėti Jūsų gražių kviet- 
Ž kelių, kurių tiek daug turėjote. Miela Mamytė, mes Jūsų niekad ne- 
£ užmiršim! Jau artinasi ta diena, kada mes pas Jus nueisime.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai ir Giminės.

URBA
— ■ —>
GAiws Mylinttem» 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Paouošimams.

GĖLININKAS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G E L I M N K AM 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

My&t* Telegramų * I 
t ’■ V & į *7 į \ VtSAS “'o.i. i ’!*?• Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
1316 So Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis'
LAlDOTWIU DIREKTORIUS j

I 3
Seniaupia p* Didžiau*^ iRtaifra g

AjMBD LANCE DIENA IR NAKTĮ

I 1605-07 So. Hermitage Avenue
|j TeL: Y A rd? 7-1741—1742 ir LAfnvette 3 9851
Ii *

|į 4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

| 1! - Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kii
' I ‘   —— *    ---- ---------- - ' 'I į MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
1"!_____________________

Donald A. Peikus
Laidotuviij Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

VAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE

I MAŽEIKA & EVANS
f LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

| 6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, g

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTŲ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

"" GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
/ 1424 So. 50th Ave., Cicero
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS F“
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMŲND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
---------------- - -----------—--------------------------------- ----------- -



NAUJAS IMIGRACIJOS ĮSTATYMAS A. GINTNERIS
KAROLIAI IR TAUTINIAI ŠOKIAI

Paskutinis pabėgėlių imigra­
cijos įstatymas — Refugee Re­
lief Aet of 1953 — baigėsi 1956 
m. gruodžio 31 dieną. Pagal tą 
įstatymą lietuvių pabėgėlių iš 
Vakarų Europos atvyko virš 2,- 
000 asmenų. Nevisi lietuviai pa­
bėgėliai, kaip ir kitų tautybių, 
tuo įstatymu pasinaudojo, todėl 
liko dar Europos kraštuose, be 
naujai pabėgusių vengrų, nema­
žai ir seniau iš komunistų val­
domų kraštų pabėgusių. Norin­
čių ir galinčių į Ameriką emi­
gruoti bendras įvairių tautybių 
skaičius siekia 75,000 asmenų. 
Viso iš Rytų Europos pabėgusių 
yra dar Vakarinėje Europoje 
apie 200,000 asmenų.

Šiomis dienomis teko man lan­
kytis Washingtone ir matytis 
su Kongreso imigracijos komi­
sijomis bei kalbėtis su atskirais 
senatoriais ir kongresmanu Wal­
ter. Iš jų patyriau, kad šis Kon­
gresas rimtai planuoja išleisti 
papildomą pabėgėlių imigraci­
jos įstatymą. Viena žymi Ameri­
koje veikianti grupė daro dide­
lių pastangų dėl didelių imigra­
cijos įstatymų pakeitimų, tačiau 
vargu jiems pasiseks to pasiek­
ti. Mes lietuviai, o taip pat ir ki­
tos tautybės i'š Centro ir Rytų 
Europos, turėtume būti aktyvūs 
ir motyvuotais raštais kreiptis į 
savo senatorius bei kongresma- 
nus, kad būtų išleistas specialus 
imigracijos įstatymas, pagal ku­
rį būtų įsileidžiami į Jungtines 
Amerikos Valstybes šių katego­
rijų pabėgėliai:

1. Įsileisti iš Vakarų Europos 
kraštų 75,000 pabėgėlių, kurie 
paliko savo tėvynes pradedant 
1939 metais, pabėgdami nuo 
brutalaus komunistinio perse­
kiojimo.

2. Įsileisti iš Vakarų Europos 
kraštų 5,000 našlaičių, kaip siū­
lo 85-tam Kongresui kongres- 
manas "Walter savo biliuje HR 
4008.

3. Įsileisti iš Vakarų Europos 
kraštų 1,000 asmenų, kurių šei­
mos nariai yra j-au atvykę; į A- 
meriką pagal DP of 1948 ir Re­
fugee Relief Act of 1953. Tas 
1,000 asmenų nebuvo įsileistas 
dėl menkos sveikatos arba kitų 
priežasčių.

4. Psnaikinti taip vadinamą 
“mortgage on-quotas”, kuris bu­
vo padarytas duodant vizas pa­
bėgėliams pagal DP Act of 1948. 
Pav.: Lietuvos kvota 384 as­
mens per metus buvo nustatyta 
pagal 1920 metų Amerikos gy­
ventojų surašinėjimą. To sura­
šymo duomenys, kas liečia lie­
tuvius, yra neteisingi, nes dau­
guma lietuvių emigravo į Ame­
riką tarp 1880 ir 1914 metų. 
Tuo metu Lietuva buvo carišti- 
nės Rusijos priespaudoje ir 
dauguma emigrantų atvykdavo 
į Ameriką su Rusijos pasais ir 
kitais rusiškais dokumentais ir 
būdavo ūži egistruojami kaip 
rusai. Lietuvos kvota net ir pa­
gal 1920 metų gyventojų duo­

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 in. 
sausio men. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

And so easy to buy! Small down payment - Monthly payments as low as '

CITY WIDE RADIO
APPLIANCE SERVICE
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

menis turėtų siekti 900 asmenų.
Pusė Lietuvai nustatytos kvo­

tos, t. y. 192 asmenys per me­
tus, vykdant DP Act of 1948, 
skaitoma išnaudota iki 2090 me­
tų. Iki tų metų tiktai likusi 
kvotos dalis, t- y. 192 asmenys 
per metus yra įsileidžiami į A- 
meriką pagal Lietuvos kvotą. 
Reikėtų viską daryti, kad tas 
kvotų per pusę sumažinimas bū­
tų panaikintas.

Būtų labai gerai, kad BALFo 
skyriai ir visos kitos lietuvių 
organizacijos, kultūrinės, politi­
nės, parodytų šiuo svarbiu rei­
kalu galimai daugiau aktyvumo 
ir rašytų laiškus savo senato­
riams bei kongresmanams, pra­
šydami paremti specialaus imi­
gracijos įstatymo i'šleidimą šia­
me rašinyje siūloma prasme.

Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALFo Pirmininkas.

Iš SLA 134-tos 
moterų kuopos

Šioje kuopoje narių gražus 
tarpusavy sugyvenimas, susi­
klausymas, rūpestingumas ir 
darbštumas organizacijai ir vi­
suomenės reikalams visados yra 
pavyzdingas ir našus.
Aukos

K. Katkevičienei iškėlus, ren­
giamą Tautos šokių šventę rėmi­
mą nutarta prie rengimo prisi­
dėti su auka 20 dolerių, ir dau­
gelis narių pasižadėjo dalyvauti.

Taip pat apdovanotos kuopoje 
sergančios narės p. R. Urbonie­
nė ir p. V. Biežienė.
Rengiamas pavasarinis 
išvažiavimas

Sekmadienį, gegužės 19 dieną, 
Bruzgulienės sodelyje, 8276 
Kean Avė., rengiama linksma 
gegužinė. Iš rengimo komisijos 
E. Sasevičienės, K. Katkevičie­
nės ir H. čižauskienės praneši­
mų galima, pilnai tikėtis links­
mo ir malonaus atsilankiusiems 
pobūvio, kuriame bus gražių 
dainų, labai skanių valgių, šokė­
jams geras orkestras ir ištroš- 
kusiems atsigėrimo. Tad iš ank­
sto širdingai kviečiame visus 
SLA narius, nares ir visus lie­
tuvius dalyvauti.

Po susirinkimo pagal įsigyve­
nusias k-j e tradicijas gimtadie­
nio proga buvo sveikinamos S. 
Sasevičienė, S. Millerienė, Ch. 
Austin ir kitos. Pareikšta gerų 
linkėjimų ir gražiai pavaišinta.

SLA narė

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybė*. 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 74941 

remkite tuos biznierius, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

Pasikalbėjimas su prekyb. J. Karveliu apie tautinę šokių šventę

Tautine šokių švente susido­
mėjimas lietuvių tarpe kas die­
ną didėja, nes iki pačios šven­
tės pasiliko tiktai apie pora mė­
nesių. Apie ją dažnai rašoma 
spaudoje, kalbama namuose. Į 
organizacinį darbą jau įsijungė 
šimtai žmonių, o programos da­
lyvius įskaitant, tai apie pora 
tūkstančiu asmenų ta mintimi *- c
gyvena ir rengiasi tinkamai pa­
sirodyti Chicago j e.

Sutikęs Bridgeporte prekyb. 
J. Karvelį, paklausiau:

— Esate tautinių šokių komi­
teto finansų komisijos narys. 
Kaip manote prisidėti prie šven­
tės pasisekimo?

— Daug kuo prisidėti negaliu. 
Pats visą laiką esu užimtas 
krautuvėje, todėl jokio darbo at­
likti negalėsiu. Tačiau tautinių 
šokių šventės dalyviams galė­
čiau padėti kitokiu būdu. Tuo 
tarpu pardavinėju biletus 'šven­
tės dalyviams. Biletus žmonės 
gerai ir laiku perka. Bijosi, kad 
vėl nepritrūktų, kaip operos pa­
statymo metu. Pirmiausia pats 
apsirūpinau viena lože, kurias 
pardavinėja tiktai p. J. Miller, 
1030 Central St., Evanston, Ill. 
GR — 5-9182’. Tenai gali kiek­
vienas užsisakyti telefonu arba 
laišku, nes kiek teko girdėti, bi- 
letai ložėse jau baigiami išpar­
duoti, nors jų buvo gana didelis 
kiekis.

— Tai kokiu būdu galėtumėte 
padėti šokėjams?

— Galėčiau kiekvieną šokėją,

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAG HU FABRIC AUTOMATIC

*** If it’s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

___ Only MAYTAG offers you all of these features:
• Built-in Suds

Saver optional.

• In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

, *>

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.

kuri dalyvaus tautinių šokių 
šventėje, atminimui šito įvykio, 
aprūpinti karoliais, kurie labai 
tiks prie tautinių rūbų. Patys 
karoliai kainuotų tiktai $4.85. 
Vadinasi, tik muitas ir persiun­
timas. Tačiau juos galėtų įsigy­
ti tiktai pačios šokėjos, o ne kiti 
dalyviai. Kas norėtų tokia do­
vana pasinaudoti, turėtų per sa­
vo vietos grupės šokių vadovą 
atsiųsti norinčiųjų sąrašą iki 
gegužės men. 15 d. adresu: J. 
Karvelis, 3322 S. Halsted st.,- 
Chicago 8, Ill. Asmens, kurie ne­
bus iš anksto įrašyti šokėjų gru­
pės sąrašuose, tokių dovanų įsi­

Jūsų namai gaus naują toną, 
Jei dažus pirksi pas Jurjoną!

D. JURJONO BENDROVĖ
3251 So. Halsted Street Tel.: CAlumet 5-1064

Pasiūlo Jums geriausius dažus vidaus ir išoriniam dažymui. 
Didžiausi rinkini sienoms klijuoti popierių ir daugybę kitų 

prekių namų ruošai ir dovanoms.
KAINOS ŽEMIAU KONKURENCIJOS!

Dar yra stiklui piauti rėžtuku su deimantu.
V ........... i .............. ................ ’rwww-ai-1111.... .

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

i/2%
i

TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfavette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

gyti negalės, todėl vadovų parei­
ga pranešti šokėjoms apie gali­
mybes tokius karolius įsigyti
Chicago j e.

— Kodėl sugalvojote tokią do­
vaną jaunimui?

— Kaip teko girdėti, kiti au­
koja žymesnes sumas pinigų, 
antri veltui darbuojasi, rengda­
mi tokią pramogą jaunimui; tre­
ti — apmoka už pietus šokių da­
lyviams; ketvirti parūpina nak­
vynes jr duoda pragyvenimą; 
penkti — kitokių turi sumany­
mų, kaip palengvinti jaunimo 
rūpesčius švenčių metu, todėl ir 
aš norėčiau kuo nors prisidėti 
rengiant tautinių 'šokių šventę 
Chicago j e, — baigė pasikalbėji­
mą prekyb. J. Karvelis.

Skaitykite "N-nas”

DR; ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Karikas Halstea ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad nždarvta
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon. 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser.. Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001_

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

, Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
Šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______ Sekmadieniais uždaryta.______ 

<7 P. ŠILEIKIS, O. P. 
»¥ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’WL Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p~

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti
negirdin tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

FĮppie phone: LAfayette 3-9477

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI Į
PERKRAUSTAU I 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. |

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

............ .. ii.hw i u ..................... -■.■mJ

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tol.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vak ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
■ , .— a..—. , i . ■ , „ )
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Daley-Strattcn
“mamtf’ derybos

Spaudos tvirtinimu, Čikagos 
meras Daley, valdąs demokra­
tų mašiną, bus sus taręs su gub. 
Stratlonu ir kitais respubl ka­
liais vadais keliais svaibiais 
klausimais.

Demokratai Springfield sei­
me padėjo Strattonui įveikti 
tuos respublikonus, kurie pr e 
š:no;i valstybės policijos p?d; 
didinimui. 137 balsais prieš 27 
seimas nutarė priimti į valsty 
bes plentų porciją dar 50 ) vy­
rų. Iš viso dabar Ims 1,000.

Demokratai padėjo praves! 
ir kitą guli. Stratton pasiūlymą 
pakelti automobilių vairuotojų 
Ic’d:mų kainą nuo $1 iki $3. Iš 
naujųjų pajamų bus finansuo­
jamos vairavimo klasės aukš- 
lesm’uose mokyklose, gal ir pra­
džios mokyklose. (Čikagoj tik 
leme teclm. aukštesniojoj mo- 
kyk’oj mokomi mokiniai vai­
ruoti automobilius).

Už pagalbą pravedant respu­
blikonų administracijos pagei­
daujamus projektus dabar me­
ras Daley tikisi gauti respubli-, 
komi paramos Springfielde iš­
gauti vienokia ar kitokia forma 
subsidijų padengti miesto susi­
siekimo valdybos (CTA) nuo­
stolius. (v)

Išpardavinėja už 
mokesčius “Sonora”

Iždo departamentas, remian­
tis teismo sprendimu, konfiska­
vo Sonora kompanijos gaminių 
už $400,000.

Sonora gamina radijo, televi­
zijos aparatus ir įvairias kitas 
prekes, šių prekių už minėtą 
suma dabar sukrauta Gold­
blatt’s krautuvėje, State St. Pre­
kės pardavinėjamos 40-62% že­
miau jų tikrosios vertės, (v)

ST.ANTHONY 
SAVINGS

FREE TO VACATION CLUB SAVERS

UP TO 
^$10,00(1/

^SAFETY OfN 

YOUR SAVINGS

Open your Vacation Club account NOW 

for $1.00 pr more per week and receive this full set 

of beautifully packaged salt and pepper shakers.

GIFT NECKLACE
This petite strand of beautifully simulated 

pearls, styled by MADELINE, is FREE 
when you open on account of $50.00 
or more, or add that amount to your 

present account.

GIFT CAMERA and FLASH UNIT
A Hendsome, practical set, 

for color film or black and white.
It's FREE when you open an account 

. of $200.00 or more, or add that 
t* R-
' amount io your present account.

INSURED

IT’S SPRING . . . and
HERE IS ST. ANTHONY’S 
■•Ito ..:k

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th Court • Cicero 50, III. • Bl 2-1397

MOKA AUKŠČIAUSIUS
DIVIDENDUS

TAUPYTOJAMS

Jūsų saugumui visos 
sąskaitos Federalinės 

valdžios yra apdraustos 
iki $10,009.00

Garsinkitės “N -nose’

Vyras prašo priteisti 
šląikyihžį iš žmonos

Buvęs degtines pirklys IJarry 
Jroupe, 66 m., iš 2J33 S eridin 
•d., papr; še teismą, k..d jis at­
skirtų nuo jo žmonos, bet ne 
nuo jos pinigų.

Jis pusidaręi nedarbingas, ne­
turįs santaupų, o žmona Baile, 
59 metų, turinti $530.000. Tei­
sėj .s Hė shenson davė 60 dienų 
laiko “atšaki”, blaiviai apsv.rs- 
tyti skyrybų reikalavimą. Likus 
prie savo, teisėjas tars savo žo- 
,Iį, praėjus šiam atšaldymo lai­
kotarpiui. (v)

Mirties bailee už
Prievartavimą

Illinois seimas 'priėmė naują 
statymą, kuris ypatingais atve­
jais leis teismus bausti mirties 
bausme už moterų prievartavi­
mą.

Projekto autorius sen. Cherry 
(dem., Čikago) priminė, kad jo 
pasiūlymą palaiko Čikagos po­
licijos viršininkas O'Connor ir 
miesto taryba.

įstatymas priimtas 31 balsu 
prieš 25. Dvi valstybės senato­
rės buvo skirtingos nuomonės 
dėl šios griežtos bausmės. Sen. 
Lottie Holman O’Neill (res L, 
Downers Grove) reikalavo įsta­
tymą priimti. Ji nupasakojo ne­
jaukią padėtį ypač Čikagoj, kur 
moterys nedrįsta sutemus daug 
kur išeiti į gatvę.

Įstatymo priešininkė sen. Lil­
lian Chclagenhauf (resp., Quin­
cy), aiškino, kad mirties baus­
mės įvedimas gali padidinti mo­
terų žudymą. Ji pasakė, kad jai 
geriau išprievartauta moteris, 
palikta gyva, negu išprievartau­
ta ir dar nužudyta.

Sen. Cherry priminė, kad 
įstatymas nėra įsakymas bausti 
prievartautojus mirties bausme, 
o lik leidimas teismams tam 
tikrais brutaliais atsitikimais 
pritaikinti nusikaltėliams mir­
ties bausme, (v)

Maž’au žmogžudysčių,
dačgląų prievartavimų

i * _______
č: k. ig o s p oii c ’ j o s < I e p a r t a m e n - 

to stati- tikos hm o vedėja 
Erickso;! dMca” tok p.s •i-.r’clu 
apie k m nailnius nusika t:mu 
3iU mėvii p rmaiii bei t.-..115 •

Numdyta H žmonės (1959 
m. per ta laika- 57), motoro 
išpjovai* tavimi! 99 (83 pereitų 
metų I bcrlainy). Bendrai su 
glaudus, nusikaltimų padidėjo 
Tu ! nvo per pirmuosius 3 men 
12,387 prieš 12,251 pcrcHai. 
melais per tą patį laiką, (v)

Suvažinėjo vaiką
Kcturų melu vaikas Davit 

BetteneOurt, iš 1623 No. Win- 
■hesler Avė., staiga'metėsi į gal 

vę lies savo namais. Pravažiuo 
jas automobilistas M. Pelep 
dink, 21 m., iš 3919 Palmer Scr, 
nebegalėjo laiku sustoti. Vaikas 
žuvo vieloje.

Prie Bridgman. Mich., sunk­
vežimis' įvažiavo į automobilį, 
kuriuo keliavo Florencio Que- 
seva, 51 m., 1130 W. 17 th St., 
ir Car m ei i to Rodrigez, 37 m.. 
iš 1515 W. 18lh St. Jų automo­
bilis nuriedėjo į daubą, abu ke­
liautojai žuvo. Policija suėmė 
unkvcžim’o šoferį Hiran Kuer 

27 m., iš Muskegon, Mich, (v)

iš 8 banditu tiktai
1 pasiuntė kalėti

Kriminalinio teismo teisėjas 
Wilbe.t Crowley teisė 8 jaunus 
vyrus, bet jau senus plėšikus, 
kurie d. rbuedwosi miesto šiau­
rės vakarų daly ir daugiausia 
puldavo vaistų krautuves ir cu­
kraines.

Jų vadas Leon Borke, 16 me­
tų, iš 2701 Medill avė., nuteis­
tas kalėti nuo 3 iki 7 metų. Visi 
kiti šį kartą kalėjimą išvengė. 
Jie bus nuteisti, jei nusikals dar 
kartą per '5 metus, (v)

— Mažieji lietuvmKai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo anka)

Saugumas padaro 
žmogn laimingesnį

Justinas Mackevičius
Justinas Mackevičius yra di­

džiausią patyrimą finansų srity­
je turintis lietuvis. Jis vadovau­
ja nuolat augančiai ir labai gy- 
/ą biznį darančiai Standard Fe­
deral Savings and Loan Associja 
ei jai, jau praaugusiai 57 milijo­
nus dolerių. (

Nuo praeito rudens k ašte 
pradėta jausti pinigų stoka, bet 
Mackevičiaus vadovaujama įs­
taiga turi rekalingas atsargas 
r. nekreipdma dėmesio į “tight 

money” politiką, noriai .skolina 
jinigus už pilnuosius mergi­
nus. Kai kurie finansininkai, 
norėdami pavilioti taupytojos į 
javo įstaigas, p adėjo siūlyti te- 
evizijos aparatus ir kitokias do­
vanas. šiuo reikalu užklausėme 
p. Mackevičiaus nuomonės.

—Nesvarbu, ką gausi ir kiek 
gausi: svarbu, kad galėtum gau­
ti savo pinigus, kai jie reikalin­
gi, — trumpai atsakė p. Macke­
vičius. — Prieš didžiąją depresi­
ją kai kurios bendrovėlės taip 
pat siūlė įvairius žibučius, len­
ciūgėlius ir kitus dalykus. Kuo 
visa tai pasibaigė? Depresijoj 
metu jos visos buvo nušluo­
tos. šiais laikais nesunku 
uždirbti pinigų, o kai kas ir di­
delius pinigus uždirba. Kai pi­
nigų yra, tai apie saugumą re­
tas tegalvoja, nors tai turėtų 
rūpėti kiekvienam taupytojui. 
Jeigu laikai pasikeistų, tai tada 
saugumas būtų pats svarbiau­
sias dalykas. Saugumu reikia 
rūpintis ne tiktai sunkiais lai­
kais, bet ir lengvų uždarbių lai­
kotarpiu. Jei žmogus išlanksto 
apsigalvoja ir saugiai bei tvar­
kingai suplanuoja savo kasdie­
ninį gyvenimą, tai jis ir gyvena 
be rūpesčių. Toks žmogus yra 
turtingesnis. Jo gyvenimas yra 
laimingesnis, ir jis daug ilgiau 
gyvena, — baigė Standard Fe­
deral prezidentas. —Kor«

Neužmirškime savųjų!
Galite rasti didelį pasirinkimą 

sekaučių prekių:
1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lietu­

vių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . . .
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei­
kalaukite katalogų ir kitų infor­
macijų. J. KARVELIS, 3322 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois. 
YArds 7-0677.

P. S. Prityrusio šveicarų mo­
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir­
biniai. Darbas garantuotas. (Sk)

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Nainy įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAlbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tel.: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

BERNIUKŲ - VYRŲ 
17 melų ar senesn ų. 
Patyrimas nebūtinas.

Dirbti prie mašinų pagclbinin- 
kais moksliškų knygų įstaigoje.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
APMOKAMOS ŠVENTĖS 
DYKAI APDRAUDA

Geras pradžioje atlyginimas 
Automatinis pakėlimas 

Pastovus darbas.

ROBERT O LAW COMPANY

2100 No. Natchez Ave.

HELP WANTED — FEMALE
Reik<a ParbininkiU___

REIKALINGA šeimininkė, prie trijų 
suaugusių šeimos, šiek tiek nusima­
nanti apie gaminimą valgių. Pasitari­
mui šaukite HEmlock 4-4440.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ŽMONĖS, gyv. Lietuvoje, ieško Ste­
fos, Viktoro dukt, Žitkevičiūtės-Mor- 
kūnienės, Antano ir Juozo Bubelių. 
Pranešti: Danielius Mačėnas, 2552 W. 
69th Ctreet, Chicago 29, Ill.

PAIEŠKOMAS KURAUSKAS, vardas 
nežinomas, Vokietijoje gyveno HA- 
VAU lietuvių stovykloje, 4a bloke, 
90 kambaryje. Kas žino apie jo da­
bartinę gyvenamąją vietą, prašoma 
kubiai pranešti Kostui JANUŠKAI, 

7120 So. Richmond St., Chicago 29, 
Ill. Tel.: REpublic 7-8367.

MISCELLANOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

PAISOME visų rūšių siuvamas maši­
nas už $2.95. Singer Sewing Machine 
Co., 3415 So. Halsted St., Chicago, Ill.

FRontier 6-3905

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS 
šeštadienį, gegužės 11 dieną 
nuo 9 ryto iki 4 po pietų

5234 W. 25th St., Cicero, III.

BUSINESS CHANCES 
 izn lo Progos 

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMA kepykla ir visi krau­
tuvės įrengimai už $2,500.

Telefonuoti: WAlbrook 5-3985

MĖSOS krautuvė ir grosernė parduo­
dama arba išnuomojama. Puikus įren­
gimas. Finansuos. 2433 W. 69th St.

Šaukit Mr. Mack, CEntral 6-8513

SALDAINĖS, SODĖS fontanas, arti 
teatro. Nėra konkurencijos. Įkainuota 
pardavimui. Pietvakarinėje dalyje.

REliance 5-0350

PAINTERS AND DECORATORS 
MaIiayotoįa( ir; Popier^iuoto'l*j _

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

f I —Iff IT ■ II ■—HWII I. rr" -

CONTRACTORS - BUILDER^ ” 
Narny Staty to j a I i r Ta isyto j a Į

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleistenavimaa 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

' darbai. Skambinkite;

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-0848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209 '

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas) 

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 3-4238

3SN3J3Q TIAI3 T1V3

Sdaoo 
H3AH3SHO 
ClNnOHQ

8 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL
—FRIDAY, MAY 10, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
_  Na ma j. Žemė — Pa rda vimui

DĖMESIO, DĖMESIO!!! Dvi' puikios 
nuosavybės ant gražaus didelio ežero 
kranto Indianoj, prie US 6 kelio, apie 
135 mylios nuo Čikagos: a) 30 akrų 
miško su puikiu 7 kamb. mūr. namu, 
geriausiu visoj apylinkėj, ir dvigubu 
garažu, $18,500_;

b) 30 akrų ūkis su gyv. namu ir 
kitais ūkio pastatais. $12,500. Rėklaitis.

BIZNIERIUI PROGA. 59th ir Cali­
fornia, 2 aukštų mūr. biznio namas. 
2 gražūs moderniški butai ir didelė 
patalpa bizniui. Pilnas rūsys. Alyvos 
šildymas. Garažas. Pamatykit, o tirai 
norėsit pirkti! Vertas $29,000. Volod- 
kevičius.

NEĮMANOMA VISKĄ APRAŠYTI 
— būtinai reikia pačiam pamatyti! 
Vienintelis toks 6 butų mūr. namas 
Marquette Parke. Labai gražus sodas. 
$677 mėn. pajamų. Moderniški įren­
gimai. Nevėluokit, kad netektų gai­
lėtis! $62,000. Kavaliauskas.

PUIKUS 5 KAMB. bungalow Mar­
quette Parke. Viršuje dar 2 mieg. su 
atskiru įėjimu. Keramikos plytelėm 
klota vonia. Puikiai įrengtas rūsys. 
2 karų garažas. Graži aplinka. $24,- 
000. _A. Katilius.

MUR. 3 BUTU namas (6 ir 2 po 3 
kamb.) arti 65th ir So. Union. Aut. 
šildymas karštu vandeniu, rūsys, ga­
ražas. Pajamų virš $200 į mėnesį. 
$16,800. Gali būti priimtas geriausias 
pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKA PLAZA. Nebrangus 
naujas 2 aukštų mūr. namas, 2x6 ir 
2 maš. mūr. garažas. Beveik sutvar­
kytas butas rūsyje — tinka gyventi. 
$42,000. Volodkevičius.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa­

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš- 
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900. 
tu vandeniu šildymas, keramikos vo-

4 butų po 5 kamb. gražus mūrinis, 
centralinis šildymas. įmokėti $10,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis. Centrinis šildymas. 

3 automobilių garažas. 50 pėdų skly­
pas. $85 mėnesinių pajamų ir savi­
ninkui butas. Tiktai $17,000.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis (2 po 6, 2 po 4 ir 

1—3) ir bizniui patalpa. Kampinis 
namas. Sklypas 45x125. Karštu van­
deniu alyva šildymas. Naujai v atre­
montuotas. 4 automobilių garažas. 
$455 mėnesiniu pajamų. $45,000.

BRIDGEPORTE
4 butų mūrinis (2 po 4, 2 po 3), 

prie 30th ir Lowe Ave. 50 pėdų skly­
pas, Rūsys, aukšta pastogė. $130 nuo­
ma. $13,000. Mažas imokėjimas.

KITUR 1
2 butų medinis (2 po 4). 2145 W 

50th St. Asbestu dengtas. Moderniška 
vonia ir virtuvė. Šalia laisvas 37V2 
pėdų sklypas ir 2 automobilių mūri­
nis garažas. $13,500 (be sklypo).

5 butų gerai užlaikyti namai, 725 
West 19th St. Nuomininkai patys šil­
dosi. Tiktai $14,200.

2 sklypai prie Western Ave. $8,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3V2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty­
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa­
togumais išnuomotas. Naujas automa­
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi­
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri­
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

EVERGREEN PARK, liuksusinis 6 
metų mūrinis namas (ranch stiliaus), 
ant 60 pėdų sklypo, su gražiai įreng­
tu rūsiu, plytelių vonia, automatinis 
gazo šildymas, garažas, arti bažnyčios 
ir mokyklos. Įkainuotas pardavimui.

Pasiteiraukite mūsų namų sąraše 
ir įsitikinkite pirkiniu gerumu!
a\\V ' ' ‘H •(■VJ.Vr-

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

MARQUETTE PARKE norintiems 
turėti gerą namą, 2 dideli butai, cen­
tralinis šildymas alyva, dažytas rūsys, 
alumininiai langai, kilimai, užuolai­
dos. Prieinama kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, rūsys ir pastogė; 
abu butai apšildomi. $25,900.

MŪRINIS bungalow 5 ir 1, centra­
linis šildymas gazu;_ garažas, tile vo­
nia, kilimai. Turi būti parduotas šią 
savaitę. Kaina tik $17,500.

BRIGHTON PARKE gražus mūrinis 
su šildymu, 2 po 5, 6 ir krautuvė su 
5 kamb. butu. Geras susisiekimas, 
arti mokyklos.

BRIDGEPORTE, pačiame BIZNIO 
CENTRE ant 57 pėdų sklypo mūrinis 
su rūsiu ir šildymu. 3 krautuvės ir 
2 butai. Galima taip pat Įrengti vieną 
didelę krautuvę.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-545^ 

4 IR 5 KAMB. Tile virtuvė ir vonia. 
Gazu šildymas, 2 auto garažas. Arti 
į Bridgeporto bažnyčią. Matykit Wm. 
Širus po 6 vai. vak. 3228 S. Halsted 
Street, 2-ras aukštas iš priekio.

2 METŲ 4 kamb. namas Marquette 
Parko rajone. Viršuje dar du miega­
mi ir vieta voniai. $21,000. A. Kati­
lius.

PRIE GARFIELD BLVD, ir Wolcott 
gražus mur. 2 butų namas. Apačioj 
5, viršuj 6 kamb. Centralinis šildy­
mas. Tiktai $21,000. Kavaliauskas.

BRIGHTON PARKE parduodami 2 
namai: 1) mūr. 3 aukštų, 2x6, o apa­
čioj grosernė. Dvigubas mūro gara­
žas. $40,000; 2) medinis, 2x5, dvigu­
bas garažas, rūsys ir gretimas skly­
pas. $19,000. A. Rėklaitis.

GRAŽI 3 METŲ REZIDENCIJA 
prieš pat Marquette Parką. P/2 karo 
garažas. $19,000. Katilius.

3 EKSTRA DIDELI MIEGAMI. 5 
metų senumo mur. bungalow gra­
žiausioj Marquette Parko vietoje. 
Alium, durys ir langai. Gražiai ir mo­
derniškai įrengtas gazo šildymas. Mūr. 
garažas su pakeliamom durim. Ne­
praleiskite progos pamatyti! Parduo­
damas žemiau savikainos. $23,000. 
Kavaliauskas.

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin­
gai tinka rezidencijai. Kaina numa­
žinta iki $9,500. A. Katilius.

KAINA TIK $15,800 už 5 kamb. 
mur. bungalow su modem, vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga­
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla­
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke­
vičius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 2 po 6, centr. šildymas, 3 auto 

garažas, arti mokyklos ir susisiekimo, 
šviesūs ir patogūs butai. Proga!

Med. 2 po 4 ir 3 kmb. pastogėje, 
geras skiepas, duju pečiais šildymas. 
Kaina $15,000.

Medinis 2 po 4 kmb. gale sklypo, 
centralinis šildymas, garažas, geras 
skiepas, puiki apylinkė. $14,000.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. 1Į4 aukšto, 4 ir 3 kmb. 

Centr. šild. dujomis, puiki vieta dviem 
giminingom šeimom.

KITUR
Puikus mūr. bung. 7 kmb. 48th ir 

Keeler apylinkėje. 4- mieg. Karštu 
vandeniu šild. Arti susisiekimas ir 
mokyklos. $6,000 įmokėti.

TURIME namų ir biznių įvairiose 
vietose, parūpiname paskolas leng­
viausiomis sąlygomis. Kviečiame tei­
rautis.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu. =

E. K U R Š I U S
REAL ESTATE SALES “

REpublic 7-9400

REAL ESTATE & BUSINESS LOANS
Privatus kapitalas pirmiesiems ir 

antriesiems morgičiams, o taip pat 
paskolos namams ar bizniui pirkti.

Skambinkite: Mr. WELLS 
Financial 6-2286

• 33 No. La Salle St., Chicago

APŽIŪRĖKITE musų languose išsta­
tytus 65 namu paveikslus. Bargenai 
Real Estate SVOBODA, 6013 W. Cer- 
mak Rd., Cicero ir 3739 W. 26th St., 
Chicago.

BRIGHTON PARKE 2 butų medinis 
namas, gerame stovyje. Dėl apžiūrė­
jimo skambinti savininkui:

LAfayette 3-1309

PARDUODAMAS mūrinis namas 2-jų 
butų po 5 kamb. 4428 So. Campbell 
Ave. Tel. Virginia 7-0048.

$2,000 METINIŲ pajamų. Mūr. kate- 
džius, 2-4 h' 3 kmb. rūsyje. 24th ir 
Homan apylinkėje. $10,900; $2,000 
įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS modernus 2 apart- 
mentų mūr. 2 po 4 kmb., 2 miegami. 
Uždari užpakaliniai porčiai. Aut. šil­
dymas alyva. Pilnas rūsys ir pastogė. 
Kilimai laiptuose. Naujai dekoruotas. 
Galima tuoj užimti. Atdaras sekma, 
nuo 1 iki 5 vai. 3356 S. Wood St.

WAlbrook 5-6626

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMI 5 šviesūs ir dideli 
kambariai suaugusiems. $50 į mėnesi. 
Ir 3 furnišiuoti kambariai. YA 7-6054

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
galima gamintis valgį. Pirmas aukš­
tas. 3544 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys 2 asmenims. 7254 So. Artesian 
Ave., tel. PRospect 6-8323.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




